
Y

MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO - MA.

LOA - LEt ORÇAMENTÁR|A ANUAL

2A2L

Adm. Dr. João lgor Meira Carvalho



ESTADO DO MARANHÃo.

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO.

Gabinete do Prefeito

Oficio no 188/2020

A Câmara Municipal de São Bernardo (Ma).

Exceientíssimo Senhor Presidente.

Senhores Vereadores.

No cumprimento do dever constitucional, faço presente a Vossas
Excelências o projeto de Lei no 12212020 de autoria deste poder executivo, guê cria a LOA

- Lei orçamentaria anual para o exercício de 2021no município de São Bernardo (Ma).

Elaborado nos termos das normas pertinentes que residem na Lei Federal 4.320/64, Lei
Federal n0 í01/2000 Lei de responsabilidade Fiscal que regem a matéria, obedecendo as
previsões transcritas no PPA e LDO vigentes.

-' 
Na certeza do reconhecimento dos Srs. Edís, de que o presente projeto

busca as melhorias da qualidade de vida de nosso povo, antecipamos os agradecimentos
pela a devida aprovação

São Bernardo (Ma), 22 de setembro de 2020

ú**á,*
lgor Vieira Carvalho

Prefeito Municipal .

Bernardo Coelho de Almeida, 863, centroCNPJ- 06.'125.389/0001-BB CEP-65550000



ESTADO DO MARANHÃO

MUNICíPIO DE SÃO BERNARDO.

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 12212020

DispÕe sobre a criação da LOA - Lei Orçamentária Anual do
municipio de São Bemardo Estado do Maranhão para o
exercício de2021Estima a receita, fixa a despesa e dá outras
providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO ESTADO DO MARANHÃo, NO USO

das atribuiçoes que lhe são conferidas, faz saber a todos os habitantes deste município que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei.

GAPTTULOT DASDISPOS|çÔESPREL|M|NARES

Art. 10 0 orçamento programa do município de São Bernardo, Estado do Maranhão para o exercício
de 2021, estima as receitas e fixa as despesas em R$- 76,646.730,17 (Setenta e seis milhoes seiscentos e
quarenta e seis mil setecentos e trinta reais e dezessete centavos)

Art. 20 A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificaçoes constantes nos
quadros que integram o presente projeto de Lei, observando os seguintes desdobramentos.

r. CLASSIF|CAçÃO DAS RECETTAS pOR CATEGORTAS ECONOMTCAS.

das receitas

Receitas tributádas

Corrente

1.930.076,44

Total
---_-_-

Receitas de contribuição 260.934,05

Receitas Patrimoniais í95.870,38
Receitas de serviços 43.797,38
Transferências conentes 72.í70.907,36

Outras receitas correntes 288,26

Deduções da receita conente( - ) .4i576.133,54

Alienação de bens móveis 6.755,68
Transferências de capital. 6.613.745,50 6.613.7tt5,50
Outras receitas de capital 489,66 488,66
Resumo das receitas. 70.025.740,33 6.620.989,84;r, . 76.646.730,17 ,,,

Bernardo Coelho de Almeida, 863, centroCNPJ- 06.125.389/0001-88 CEP-65550000

Capital
' Receitaseonentes 74.601.873-87 6.620.m84



ESTADO DO MARANHÃO.

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO

Gabinete do Prefeito

Art. 30 A despesa será realizada de acordo com descriçoes contidas nos demonstrativos da Lei
4.3201U que integram o presente proleto de Lei, observando-se os seguintes desdobramentos:

il. ctásst INSTINTUCIONAL DA DESPESA POR CATEGORIA.

llr. cLASsrFtcAÇÃo oRçAMENTÁRn Ol DESPESA pOR ORGÂO.

Art. 40 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

l- Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 50% (Cinquenta por cento), do total das

despesas fixadas no art, 10 observando:Sê 0 disposto no Art. 43 da Lei Federal no 4.3201M.
ll- Realizar operações de credito por Antecipação de Receitas Orçamentárias (ARO), para

atender a insuficiência de caixa, até o timite deToÁ (Sete por cento) do total da receita
liquida observada às disposições estabelecidas no Art. 38 da Lei Complementar n0 1

de maio de 2000.

Despesas com pessoal e encarqos

das

34.715;278,41

Conente

59;51$824,00
c Total

Juros e encargos da dívida 760,22
Outras despesas conentes 24.803.785,37
Âmortização da dívida
Despesas de capital( lnvestimento) 16.856.762,21

{mortização de divida 206.922,20
Reservas de contingencia 63.221,76
Resumo geral das despesas 59.5't9.824,00 17.126.906,14 76.6't6.730,17

01 Câmara Municipal 1.640.287,08
02 Gabinete do Prefeito 1.624.347,06
03 Procuradoria Geral do Município. 294.'186,t15

04 Controladoria Geral do Município. 126.453,67
05 Secretaria Municipal de Administração. 2.536.673,75
06 Secretaria Municipal de lnfrae§trutura e Serviços Urbanos 6.354.651,53

07 Secretaria Municipal de Comunicação e Cultura. 670.634,78
08 SecrEtaria Municipal de Educaçã0. 4.863.868,70

09 Secretaria Municipal de Saúde. 4.809.140,'t5

10 Secretaria Municipal de Assistência Social. 1.039.449,17
11 Secretaria Municipal de EspoÉe e Juventude. 306.363,80

12 Secretaria Municipal de Agricultura Pesca Pecuária e Meio Ambient 1.837.121,76

13 Secretaria Municipal de Cidadania e Direitos Urbanos. 2U.514,06
14 Fundo Municipal de Saúde. 6.717.487,77

't.625.322,53í5 Fundo Municipal de Assistência Social.
16 Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-FUNDEB 41.892.705,85

lt Reservas de Contingências. 63.221,76

76.646.730,17 :' "TOTAL GERAL DAS DESPESAS.

Bemardo Coelho de Almeida,863" centroCNPJ- 06.125.38910001-88 CEP-65550000

05

Despesas Conentes 17.Án.4ffi,17



ilt-

lv-

V-

ESTADO DO MARANHÃO.

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO.

Gabinete do Prefeito

Utilizar as reservas de contingência que será destinada ao atendimento de passivos

contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e demais creditos adicionais, conforme
estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no Art. 50 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Remanejar recursos orçamentários no âmbito da administraçã0, a título de anulação parçial
para efetivar ajustes no orçamento em vigor, usando para estes procedimentos, a produção de

Decretos do executivo.

Excluem-se das autorizaçÕes do inciso (lV), os créditos adicionais suplementares que

deconerem de Leis especificas aprovadas no exercício.

Art. 50 Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da receita ou seu excesso
poderão ser utilizados por ato do chefe do poder executivo municipal como fonte de recursos para

abertura de créditos adicionais suplementares ou especiais de projetos, atividades ou operações
especiais.

Art. 60 0 Poder Legislativo tem direito ao uso de emendas de iniciativa parlamentar buscando
aiterações que produzam melhorias na gestão orçamentária sem, contudo, alterar valores consolidados
na presente proposta orçamentária

Art. 70 Farão parte integrante do presente proleto de Lei, os anexos exigidos pela Lei Federal 4.320164

e demais normas vigentes.

Art. 80 Esta lei entrará em vigor em 10 de janeiro de 20-21 com sua publicaçã0, revogadas as

disposiçoes em contrário

Gabinete do Prefeito de São Bernardo (MA), 22 de setembro de2020

ú,*t*4/
lgor Vieira Carvalho

Prefeito Municipal

Bemardo Coelho de Almeida, 863, cenfoCNPJ- 06.125.389/0001-88 CEP-ô5550000



3. 0. 00.00

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3.1.90.11

3. 1. 90. 13

3. 1. 90. í6

3. 1. 90.91

3.3. 00.00

3. 90.00

3.3.90. í4

3. 3. 90.30

3.3. 90. 36

3.3. 90. 39

3. 90.91

3.3. 90.92

3.3. 90. 93

0. 00.00

4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4.90.52

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06í25389/000'l-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLTCAÇÔES DTRETAS

CONTRATAÇÁO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENÇAS JUDICIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

DIÁRlAS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

ouTRos sERVIços DE TERCETROS - PESSOA JURíD|CA

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAçÔES OIRETAS

oBRAS E |NSTATÂÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERTAL PERMANENTE

Orçâmento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 1

Lei: 773, Data:'19/032020

1.1 48.1 50,84

38.212,43

930.8 t5,83

176.099,36

1.595,15

1.428,07

33.184,90

122.W,77

73.016,30

106.899,52

1.595,15

1.595,15

í.595,15

97.ô46,08

54.259,22

1 51 .905.30

78í.€8.381,

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.í00.000

0.1.00.1 00.000

0. í.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.'t.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.'r.00.100.000

1.148.1 50,S4 
|

340.230,94

340.230,94

í5í.905,30

.905,30151

Código EspeciÍicâÉo F.R.-C.4. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

TOTAL

I

I

I 
1.640.287,08



\

3.0. 00. 00

3. 1. 00.00

3. í. 90.00

3. 1. 90.0/t

3. 1. 90. 1'l

3. í.90.13

3.3. 00.00

3.3. 90.00

3.90_ 14

3. 90.30

3. 90.36

3. 90.39

0. 00.00

PREFEITURA MUN. DE SÂO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

CoNTRÂTAçÁO pOR TEMPO DETERMTNADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

DIÁRIAS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FIS|CA

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA JURiDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

EOUIPAMENTOS E MATERüAL PERMANENTE

Orçamento Programa - Exercício de 2021
' ,' Ânexo o2

Page 2

Lei: 773, Data: 19/03Í2020

1.007.549,80

1.007.549,80

304,1 1

889.231,17

1í8.014,52

50.205,05

57.902,88

128.857,42

57.477,4

í.301.992,59

0.1.00.100.000

0.'1.00.100.000

0. í.00.1 00.000

0.1 _00.1 00.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.í00.000

0.'1.00.100.000

0.1.00.í00.000

ao294.442,

294.442.79

3.

3.

322.3l..47

4.4. 00.00

4.4. 90. 00

4.4. 90.52

322.3il,47

322.354,47

3?2.354,47lI

I

Código EspecficaÉo F.R.-C.A. Elemenlo Modalidade Grupo
Cetêgona

Econômice

TOTAL 1.624.347,06

tu



3.0_ 00.00

1. 00. 00

3. 1. 90.00

3.í.90.11

3. 3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90.30

3. 3. 90.36

3.3. 90. 39

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CORRE},ITES

APLICAçÔES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

ourRos sERVtços DE TERcEtRos - pESSoA FlslcA

ouTRos sERvtÇos DE TERcEtRos - pEssoA JURiDtcA

Orçâmento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 3

Lei: 773, Data: 19/03/2020

?77.839,27

16.647,18

8.323,59

8.323,59

294.486,45

.839,27277

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.00 I

186.647

Código EspêciÍicaÉo F.R.-C.A. Elemenlo Modalidade Grupo Categorie

Econômicâ

TOTAL

9*
hG-§â0*W

277.839,27|l

I

f 
zsa.+ao,as



3. 0. 00.00

3.1.00.00

3. í. 90.00

3.1.90.í1

3.3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90.30

3.3. 90.36

3.3. 90.39

PREFEITURA MUN. DE SÂo genNIARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001.88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

ourRos sERVtÇos DE TERcEtRos - pESSoA FisrcA

ourRos sERVrÇos DE TERcErRos - pessor.ruRiotca

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 4

Lei: 773, Data: 19/032020

64.635,58

64.535,58

3.590,87

3.590,87

54.636,35

126.453,67

I

64.63s,5s 
I

0. í.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

.818,0961

61.818,09

F.R.-C.4.Código EspecmcâÉo Elemenlo Modâlidade Grupo
Calegoria

Econômica

TOTAL 1

w
t$ffi

I

I



3. O. OO. OO

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3.1.90.11

3. í.90. í1

3. í.90.13

3. 1. 90.91

s.2. 00.00

3.2. 90.00

3.2.90.21

3.3. 00. 00

3.3. 90. 00

3.3.90. í4

3.3. 90. 30

3.3.90.«)

3. 3. 90.30

3.3. 90.36

3. 3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.47

3.3. 90.91

3.3. 90.92

3.3. 90.93

4. 0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4.90.5í

4.4.90.52

4.6. 00.00

4.6. 90.00

4.6. 90.71

PREFEITURA MUN. DE sÃo eeRNARDo
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇOES DIRETAS

coNTRATAÇÃo poR TEMpo DETERMTNADo

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXÂS. PESSOAL CIVIL

oBRIGAÇÔEs PATRoNAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS

JURos E ENCARGoS DA DíuDA

APLTCAÇôES DtRErAs

JURos soBRE A DIUDA poR coNTRATo

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLtcAçôEs DTRETAS

DIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL OE CONSUMO

ourRos sERVtÇos oE TERcEtRos - pessoe rÍstca

OUTRoS SERVIÇoS DE TERCEIRoS. PESSoA FíSICA

ourRos sERVtços DE TERcErRos - pESSoA FÍstcA

ourRos sERVtÇos DE TERcEtRos - pESsoA JURÍD|CA

ourRos sERVtÇos DE TERCE|RoS - pESSoA JURID|CA

oantceçôes rnrBUTÁRns E coNrRtBUTrvAS

SENTENçAS JUDICI,AIS

DESPESAS DE ExERcictos ANTERToRES

rxoerurznçôes E RESIrutÇôES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLIcAÇÔES DIRETAS

oBRAS E rrusreleÇóes

OBRAS E INSTAI-AÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMoRTtzAçÃo DA DlvtDA

APLICAÇÔES DIRETAS

PRINCIPAL DA DíVIDA CoNTRATUAL RESGATADA

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 5
Lei: 773, Data: 19/03/2020

1.424.602.82

1.3S.í65,37

31.395,03

15.763,24

4.373,47

304,1 I

1.068,70

2.24O,78

6.755,69

75.%0,27

2.244.754,81

.4?4.602,82

0.í.00.100.000

0.1 .00.00r.001

0.í.00.í00.000

0.1.00.í00.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.001.001

0.1.00.100.000

0.1.00.100.001

0.r .00.00í.001

0.1.00.100.000

0.1.00.100.001

0.í.00.00í.001

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.'100.000

0.1.00.100.001

0.1.00_100.000

23.279,

760,22

,77

819.391,

760,22

77

760,22

,72

.373,20

8í 9.391

81

121

231.366,38

160.630,87

7

9.157.322'

291.918,94

,7484.996,

84.996,74

206.922.20

206.922,20

Código EspecmcaÉo F.R.-C.A. Elemêntô Modalidade Grupo Categorie

Econômica

TOTAL ,75

0.1.00.100.000

tu

18

I

I

206.ezzAol



3. 0. 00.00

3. 1. 00.00

3. í. 90.00

3. 1. 90.04

3.1.90.11

3. 1. 90. '13

3.3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90. í4

3. 3. 90.30

3. 3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.39

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90. 00

4.4. 90. 51

4.4.90.52

PREFEITURA MUN. DE SÁO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLTCAçóES DTRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

DÁR|AS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERVtços DE TERCETROS - PESSOA FiStCA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS. PESSOA JURíDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLTCAçÓES DTRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERl,qL PERMANENTE

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 6

Lei: 773, Data: 't9/032020

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.í.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.001

0.1.00.1 10.000

I

I

8.353,50 
|

496.470,m 
I

14.183,ss 
I

519.007,12

2.728.757,40

3.625.894,13

2.728.757,40

129.00751

"01

106.8873.

3.044,26

359.9210,98

474397,41

2.150.636,90

430.1 14,83

3.106.887,01

2.725.757,40

,4614.867

2.298.il2,570.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

Código Especmcaçáo F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômicâ

1,53TOTAL

tu
u*&



3.0. 00.00

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3.1.90.(X

3.1.90.11

3. 1. 90. 13

3. 3. 00.00

3. 3. 90.00

3.3. 90. 14

3.3. 90.30

3.3. 90.31

3. 3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.48

3.3. 90.92

3.3. 90.93

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90. 00

4.4.90.51

4.4.s0.52

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÔES DIRETAS

CoNTRATAçÃO POR TEMPO DETERMTNADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRICIAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLTCAÇÔES DTRETAS

DÁRlAS - cIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PREMTAçÔES CULTURATS, ARTíSICAS, CtENT|FtCAS, DESp

OUTROS SERVIçoS DE TERCEIRoS. PESSoA FiSIcA

OUTROS SERvIÇos DE TERCEIRoS - PESSoA JURÍDICA

ourRos AUxiLros FtNANCErRos A pESSoA FíslcA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAçÓES E RESTITUIÇÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÓES

EQUIPAMENTOS E MATERI,AL PERMANENTE

Orçamenlo Programa - Exêrcício de 2021
Anexo 02

Page 7

Lei: 773, Data: 19/032020

457.382,05

11.079,32

24.895,41

76.022,11

65.883,75

?.51.727 ,14

11.079,32

16.542,95

152,05

85.646,23

8.356,31

576.632,24

1919.250,

ao9.250,1'1

0.1.00.1 00.000

0.í.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.'í00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.í00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.í00.000

2.280,66

,25

2,28

6.057

91

94.002,54

94.002,54

94.002,54

Código EspecmcaÉo F.R.-C.A. Elemênto Modalidede Grupo Cateqoria

Econômica

78TOTAL

iaw
hG--k
á I*firfrtx,üawúü

1

+sz.saz,os 
I



3.0. 00.00

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3.1.90.11

3.1.90.11

3. 1. 90. 13

3.3. 00. 00

3.3. 90. 00

3.3. 90. 14

3. 3. 90.30

3.3. 90. 30

3.3. 90.30

3.3. 90. 36

3. 3. 90.36

3.3. 90.36

ââo^âô

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3. 3. 90.92

3. 3. 90.93

4. 0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90. 00

4.4. 90.51

4.4.90.52

4.4.90.52

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXÂS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÓES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATÊRIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA F|SICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

ouTRos SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURiDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDICA

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 8

Lei: 773, Date: 19/0312020

2.280,66

29.140,57

4o1.702,8

760,22

4.091.789,60

4.091.789,60

760,22

s45.538,30

401.808,01

137.9í7,00

260.276,05

439.298,61

23.477,72

1.56í.759,79

680.599,04 
I

38.404,58

1.190,06

760,22

4.525.673,73

13€3.884,

13433.884,

0.1.00.200.000

0.1.00.200.000

0.1.00.200.001

0.1.00.200.003

0.1.00.200.000

0. í.00.200.00 1

0.1.00.200.003

0.1.00.200.000

0.1.00.200.00í

0. í.00.200.003

0.1.00.200.000

0.1.00.200.000

0.í.00.200.000

0.1.00.200.000

0.1.00.200.003

194,97338.

94,97338.

271.146,09

.048,8867

Código Especmceção F.R..C.A. Êlemento Modalidadê. Grupo Câtêgoria

Econômie

TOTAL .868,70

g*
LlF qã1

*i;ffi

0.1.00.200.000

0.1.00.200.000

0.1.00.200.00í

0.1.00.200.000

33E.194,97 
I



3.0. 00.00

3. 1. 00.00

3. í. 90.00

3. í. 90.04

3.1.90.í1

3. í. 90. í3

3.3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90. 14

3. 90.30

3.3. 90. 33

3.3. 90.36

3. 3. 90.39

3. 3. 90.48

3.3. 90. 92

3.3. 90.93

4. 0. 00.00

4.4.00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4.90.52

4.4. 90. 61

PREFEITURA MUN. DE SÁO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-8E

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÔES DIRETAS

CONTRATAÇÁO POR TEMPO DETERMINAOO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAçÔES DIRETAS

DÁRIAS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

OUTROS AUXíLIOS FINÂNCEIROS A PESSOA FíSICA

OESPESAS DE EXERC|CIOS ANTERIORES

INDENIZAçÔES E RESTITUIÇÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAçÔES 
:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUTSTÇÃO DE lMÓVErS

OrÇamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page I
Lei: 773, Data: 19/032020

821.894,'15

1.640.437,61

2.46.2.331,76

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0. í.00.300.000

0. í.00.300.000

0.r.00.300.000

0.1.00.300.000

0_ 1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

,62.8817

2.346.808,69

,61

2.346.808,69

.a40.437,

2.3116.808,69

ü23q,U
1.672,49

1.520,43

647.412,09

20.167,37

929.446,65

39.O72,23

1.083,71

974,9í

760,22

677.605,39

843.001,81

826.201,49

Código EspeciÍicaÉo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Cetegoria

Econômicâ

4.809.140,45TOTAL

tu

I

821 .8s4,í s 
I



3.0. 00. 00

3. 1. 00. 00

3. t. 90. 00

3. 1. 90.04

3.t.90.íI

3.1.90.1í

3. 1. 90. 13

3.3. 00. 00

3.3. 90.00

3.3. 90. r4

3. 90.30

3. 90.36

3. 3. 90.39

3.3. 90.41

3.3.90.48

3.3. 90.92

3. 3. 90.93

4.0. 00.00

4.4. 00. 00

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4.90.52

4.4. 90.6 1

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPÊSAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÔES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAOO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÓES DIRETAS

oÁRlAs - crvtL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA F,SICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA

coNTRrBUtÇÔES

OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAçÔES E RESTTTUIÇOES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AOUTSIçÁO DE |MÓVEIS

Orçâmento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 1 0

Lei: 773, Data: 19/03/2020

151.657,37

304,1 1

s26.287,61

16.540,06

132.534,90

54.028,67

74.356,05

1 1.079,16

23s.897,80

1.688,92

í52,05

205.930,96

122.619,26

'152,05

746.90710.

84.459,29

184.45e,2s 
I

0.1.00.500.000

0.1.00.100.001

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.o00

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1 -00.500.000

,8132.497

,6í5?6.287,

.702,27328.

328.702,27

Código EspecmcaÉo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômicâ

,17TOTAL 1

328.702,27l|



3. 0. 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90.00

3. 1. 90. 04

3.l.90.11

3. 1. 90. 13

3. 3. 00.00

3.3. 90. 00

3.3. 90.30

3.3. 90.3í

3.3. 90.36

3.3. 90.39

3. 3. 90.4ti

3.3. 90.92

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4.90.51

4.4.90.52

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DTRETAS

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETÊRMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

oBR|GAÇÔES PATRONATS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLTCAÇÓES OTRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

PREMTAçÔES CULTURATS, ARTISÍ|CAS, CtENTIFtCAS, DESp

OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURíDICA

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSICA

DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAçÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERLAL PERMANENTE

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

.Page 11

Lei: 773, Datr:4 9rc3n020

47.979,60

165.281,95

.302,3s17

7..302,35

0.1.00.100.000

0.Í.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.í.00.100.000

0.1.00.100.000

0. í.00.1 00.000

0. í.00.1 00.000

0.1.00.1 00.000

0. í.00.1 00.000

0.1.00.100.000

31.399,72 
|

760,22 
|

4.786,50 
I

10.r20,s9 
|

152,05 
I

760,22 
|

I

I

I

123.299,25 
I

17.782,60 
I

141 .081,85

1.520,43

14.869,ô4

912,28

.979,6047

,85.08141

,85.08141

Código Especmcaqáo F.R.-C.4. Elemenlo Modalidade Grupo
Categoía

Econômica

,80TOTAL

trlw
hG-§âD*W

1



3. C. 00.0c

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3.1.90.1í

3.3. 00.00

3. 3. 90.00

3,3. 90_ 14

3.3. 90 30

3.3. 90.36

3. 3. 90.39

3.3. 90.93

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4.90.52

4.4. 90.52

4.4. 90.61

PREFEITURA MUN, DE SÁO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/000'1-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLTCAÇÔES OTRETAS

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

VÊNCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CÔRRENTES

APLTCAÇÔES DTRETAS

DIARIAS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FiSICA

ouTRos sERvtÇos oE rERcEtRos - pESsoA JURiD|CA

INOENIZAÇÓES E RESTITUIçÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

oBRAS E TNSTAT-AçÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AOUTSTÇÂO DE rMÓvEtS

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 12

Lei: 773, Data: 19/03/2020

1.099.277 ,O1

1.099.277,01

61.946,04

629.088,62

319.68í,87

1 .21 1 ,791 ,30

12.514,29

4,292.51

0.1.00.í00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.í00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.001

0.1.00.100.000

13

6

.808,

706,'100.

,999.388

79.17',t,49

6is.330,46

dis.aso,a6

625.330,46

426.661,82

104.399,77

94.268,87

Código Esp€ciÍrcaÉo F.R.-C.4, Elemento Modalidade Grupo catêgoria

Econômicâ

1.837
I

TOTAL 't21,76

,:!:

P*
i,G-k*W

'l



0. 00.00

1. 00.00

í.90.00

1.90.1í

3. 00.00

3.3. 90. 00

3. 3. 90.30

3. 3. 90.36

3.3. 90.39

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANIAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAçÔES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FiStCA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURíDICA

Orçamento Programa - Exercício de 202'l
Anexo 02

Page 13

Lei: 773, Data: '19/032020

40.2'13,88

7.232,87

10.927,27

?44.514,06

14o,U186.

140,04186.

58.374,02

1F6.1/10,04

58.374,02

0.'t.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

Código EspeciÍicaÉo F.R.-C.A. EIemênto Modalidade Grupo
Categoía

Econômica

TOTAL 244.'',t4,06

w
hG-Sôo*W

I

I



--\

3.0. 00. 00

3. 1 . 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3. 1. 90. 04

3.í.90.11

3.1.90.11

3. 1. 90. 1 
.!

3. 1. 90. 13

3. 1. 90. 13

3. 3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90. 14

3.3. 90. í4

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.36

3. 3. 90.36

3. 3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90. /í8

3. 3. 90.48

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4.90.52

4.4.90.52

PREFETTURA MUN. DE sÁo aERUARDo
CENTRO - CNPJ:06125389/000'l-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLTCAÇôES o|RETAS

co$TRATAÇÁo poR TEMpo DETERMTNADo

coNTRÂTAçÃo poR TEMpo DETERMTNADo

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

oBRrcAçôEs pATRoNAts

oBRIGAçôES pATRoNAts

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

eeucnçÕes DIRETAS

DÁRlAs - ctvtL

DÁRlAs - clvtL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

ourRos sERVrÇos DE TERcEtRos - pesson ristcn

ourRos sERVrÇos oE TERcElRos - pESSoA FlstcA

ourRos sERvtÇos DE TERcEtRos - pEsso$ FÍstcA

ouTRos sERVtÇos DE TERcEtRos - pESsoA JURÍD|CA

ouTRos SERVTçoS DE TERcEtRos - pESSoA JURíD|oA

ourRos sERVtÇos DE TERcEtRos - pESSoA JURÍD|CA

ourRos AUxlLlos FtNANcEtRos A pESSoA FlstcA

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

nelrclçôes DTRETAS

oBRAs E tNsrALAçôEs

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Orçâmento Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 14

Lei: 773, Data: 19/032020

I 
r.aos.ore,se

r.aos.+ea,sn 
I

3.131.752,62

1.776.301,61

1.693.855,36

0.1.00.300.000

0.1.00.300.001

0.1 .00.001.001

0.1.00.300.000

0.1.00.300.001

0.1.00.1 00.00 1

0.1.00.300.001

0. t.00.300.000

0.1.00.300.001

0.1.00.001.001

0.1.00.100.001

0.1.00.300.000

0.1.00.300.001

0.1.00.00í.001

0.1.00.300.000

0.1.00.300.001

0.r.00.001.001

0.1.00.300.0o0

0.1.00.«)0.001

0.1.00.300.000

0.í.00.300.001

0_1.00.í00.001

0.'t.00.300.000

0.1.00.300.001

45.337,24

47.813,81

209.543,89

1.505.3í0,52

4.941.'t86,16

1.776.301 ,61

.428,08

1,933.2?

796,2793.

193.957,98

í,07813.61

256.336,,l3

20,67972.

358.229,69

3E1.6E6,E0

1.189,29

47.602,49

1.776.301,61

82.4É,6,25

Código EspeciÍicaÇáo F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômic€

17.487,77TOTAL 6.

f4k
i',€s*,*,M

s.rsr.zsz,sz 
I



PREFETTURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/000í-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2021

. Anexo 02' Page 15

Lei: 773, Data: I 9/03/2020

3.0. 00. 00

3. 1. 00.00

3. í. 90.00

3. 1. 90.04

3.í.90.1í

3. 1. 90. í't

3. 1. 90. 13

3.3. 00.00

3. 3. 90.00

3.3. 90. 14

3. 3. 90.30

3. 3. 90.30

3.3. 90. 30

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90. 39

3. 3. 90.39

4_ 0. 00.00

I 
4.4. 00.00

I

I 
l. l. so. oo

I

| 4.4. 90. s2

OESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAT CIVIL

OBRIGAçÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

DÉRlAs. oIVIL

MÂTERIAL OE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIçOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR|DICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.625.322.53

384.658,81

384.ô58,81

0.1.00.500.000

0.1 .00.001.001

0.'t.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.001.00't

0. í.00.500.000

0.1.00.500.001

0.1.00.001.001

0.1.00.500.000

0. t .00.001.001

0.1.00.500.000

0.1.00.100.001

í 7.rt38,89

365.2l:}1,60

788,32

1.2&.663,72

1.240.663,72

1.638,24

444.021,52

1ô1ô4,638.

156.839,80

Código Especificação F.R..C.A. Elemenlo Modalidade Grupo
Categoria

Econômicâ

TOTAL 1

k-

.621.322Is3



3.0. 00.00

3. 1. 00.00

3. 1. 90. O0

3. 1. 90.04

3. 't. 90.04

3. 1. 90. 04

3. í. 90.04

3. 1. 90. 05

3.1.90.11

3.í.90.11

3.1.90.11

3.1.90.1 1

3. 1. 90. 13

3. r.90. Í3

3.1.90.13

3. 1. 90. 13

3. 1. 90. 13

3. 1. 90. 16

3. 1. 90.92

3. í. 90.92

3. 1. 90.92

3. 3. 00.00

3. 3. 90.00

3.3. 90.04

3.3. 90.04

3.3. 90. 14

3.3. 90. 14

3.3. 90. í4

3. 3. 90.30

3.3. 30.30

3.3. 90.30

3.3. 90.33

3. 3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90. 39

3.3. 90. 39

3.3. 90.39

3.3. 90.39

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:0ô125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

coNTRATAÇÃO pOR TEMPO DETERMTNADO

coNTRATAçÃO pOR TEMPO DETERMTNADO

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIT

OBRIGAçÔES PATRONAIS

OBRIGAÇôES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

oBR|GAÇÔES PATRONATS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLTCAçÔES DTRETAS

CONTRATAçÃO POR TEMPO DETERMINADO .

CONTRATAçÂO POR TEMPO DETERMINADO

DÁR|AS - CIVIL

DÉRlAs. CIVIL

DIÁRTAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL OE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

ouTRos sERvrÇos DE TERoEIROS - PESSOA FiStCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FiStCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURíD|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDICA

0.1.00.251.000

0.1.00.252.000

0.1.00.26í.000

0.1.00.262.000

0. 1.00.262.000

0.1.00.251.000

0.1.00.252.000

0.1.00.261.000

0.1.00.262.000

0. í.00.1 00.00 1

0.í.00.25 1.000

0.1.00.252.000

0. 1.00.261.000

0.1.00.262.000

0.1.00.262.000

0.1.00.251.000

0.1.00.252.000

0. í.00.262.000

0.1 .00.252.000

0.1 .00.262.000

0.1.00.251.000

0.1.00.252.000

0.1.00.262.000

0.1.00.251.000

0.1.00.252.000

0.1.00.262.000

0.1.00.262.000

0.1.00.251.000

0.'t.00.252.000

0.1.00.262.000

0.1.00.100.00 1

0.1 .00.251.000

0.1.00.252.000

0. Í.00.262.000

Código EspêciÍiceÉo F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Económica

3.556.035,47

412.195,70

í.3ti0.921 ,00

730.217,47

20.793,U

ô.986.490,68

215.924,41

8.189.221,00

'1.5í9.208,80

21.218,O0

1.129.177 ,78

6.144,52

1.220.035,00

299.173,80

42.436,00

32.781,81

267.718,11

74.263,00

737.577,12

w.827,00

13.249,97

760,22

42.€6,00

290.718,87

'r.065.984,47

917.678,50

106.090,00

749.329,01

86.971,73

855.456,20

320.893,48

250.505,96

572.664,02

1.204.121 ,50

Orçamento Programa - Exercicio de Z0Z1

Anexo 02

Page í6
Lei: 773, Datr: 19/03t2020

7.870.423,75

7.870.423,75

33.974.379,94

fe.ros.sse,rs
26.í03.956,19 

|



PREFEITURA MUN. DE SÁO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/000í-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO

Orçamenlo Programa - Exercício de 2021
Anexo 02

Page 17

Lei: 773, Data: 19/0312020

3.3. 90.92

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.5í

4.4. 90.51

4.4.90.52

4. 90.52

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

OESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

oBRAS E TNSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.1 .00.252.000

0.1.00.25 1.000

0.1.00.252.000

0.1 .00.251.000

0.1.00.262.000

315.159,70

14.578,27

566.785, í I
2.387.175,20

4.949.787,25

7.918.325,91

7.918.325,91

7.918.325,91

Código EspeciÍicaçáo F.R.-C.4. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

41.892.TOTAL ,85



';".
Y*
llG-§ã]*W,

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

RESERVA oE coNTtNGÊNctA

RESERVA DE coNINGÊNcIA

RESERVA DE coNTtNGÊNCtA

RESERVA DE coNTtNGÊNctA

Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

Page I I
Lei: 773, Data: 19/03/2020

63.221,76

63.221,76

9.0. 00. 00

9. 9. 00.00

9. 9. 99.00

9.9. 99.99

63.221,76

,7663.221

0.1.00.í00.000

Código EspecmcaÉo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômicâ

63.221,76TOTAL

TOTAL GERAL 17



\ltwif,\ft*W
PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

,. Page 1

Lei: 773, Data: 19/032020

Código EspêciricâÉo F.R.-C.4. Elemênto Modâlidede Grupo
Categoria

Econômica

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0. Í.00.'100.000

0_í _00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00. í 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

38.212,43

930.815,83

176.099,36

'I .595,15

't.428,07

33.184,90

122.W,77

73.01ô,30

106.899,52

1.595,í5

1.595,15

1.595,15

97.646,08

54.259,22

1.148.150,84i

340.23084

151.905,30

1.1218.150,84

340.230,94

151.905,30

1 .488.381,78

151.905,30

3.0. 00.00

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90. 04

3.1.90.11

3. 1. 90. 13

3. 1. 90. 16

3. t. 90. 9í

3.3. 00. 00

3.3. 90.00

3.3. 90. 14

3. 3. 90.30

3. 3. 90.39

3.3.90.9í

3.3. 90.92

3. 3. 90.93

4. 0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4.90.52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÔES DIRETAS

CONTRATAçÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

ourRAS DESpESAS vARtÁvEts - pessont ctvtt-

SENTENçAS JUDICIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

OIARIAS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRoS. PESSoA FÍSICA

ouTRos SERVTÇoS DE TERcEtRos - pESSoA JURID|CA

SENTENÇAS JUDtCtAtS

DESPESAS DE EXERC|CIOS ANTERIORES

tNDEN|ZAçÔES E RESTTTUtçÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS

OBRAS E INSTALAçÓES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL I ,08



P*
lG f,.:-ítr\:.-r&J*rW

PREFETTURA MUN. DE SÁO SCNNARDO
CENTRO - CNPJ:06'125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREzA DA DESPESA POR oncÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 2

Lei: 773, Data: 19/032020

Elemento Modalidade Grupo
Categoriâ

Economicâ
Código EspecmcâÉo F.R..C.A.

3.0. 00. 00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90.04

3.1.90.í1

3. 1. 90. t3

3.3. 00. 00

3.3. 90.00

3.3.90. í4

3.3. 90.30

3.3. 90.36

3.3. 90.39

4. 0. 00.00

4.4. 00. 00

4.4. 90.00

4.4. 90.52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLTCAÇôES DTRETAS

coNTRATAÇÃo poR TEMpo DETERMTNADo

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

oBRTGAÇôES PATRoNA|S

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAçÔES DIRETAS

DúRlÂs - ctvtL

MATERIAL DE CONSUMO : ,

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA F|STCA

OUTROS SERVIÇoS DE TERoEIRoS. PESSoA JURIDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERLAL PERMANENTE 0.1.00.100.000 322.354,47

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

304,í í

8E9.23í,17

118.014,52

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.r00.000

50.205,05

57.902,86

1?8.857,42

57.477,U

1 .301.992,59

1.007.549,80

1.007.549,80

294.442,79

294.442,79

322.354,47

322.354,47

322.354,47

TOTAL 't.624.347,06



tl,w
i.(§SCI*W

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389i0001-88

Orçâmento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 3

Lei: 773, Data: 19/03/2020

Código EspeciÍicaÉo F.R..C.A- Elemento Modalidâde Grupo Cetegorie

Econômicâ

3.0. 00.00

3.1.00.00

3. 1. 90_ 00

3.1.90.í1

3. 3. 00.00

3.3. 90. 00

3.3. 90. 30

3.3. 90.36

3.3. 90.39

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

MATERIAL OE CONSUMO

ourRos sERVtços DE TERcEtRos - pESSoA FístcA

ouTRos sERVIços DE TERCETROS - PESSOA JURíDICA

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.1 00.001

277.839,27

8.323,59

E.323,59

277.839,27

16.647,18

277.839,27

16.647,18

294.446,45

TOTAL 294.486,45

GERAL DO MUNTCIPTO



,t'

trk
àf,§.§A+*,w,

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO E UNIDADE

Anexo 02
Page 4

Let 773, Data: 19/03/2020

Códi9o EspecificáÉo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00.00

3. í. 00.00

3. 1. 90_ 00

3.1.90.11

3.3. 00. 00

3.3. 90.00

3.3. 90.30

3. 3. 90.36

3.3. 90. 39

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL Ê ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAçÔES DIRETAS

MATÊRIAL DE CONSUMO

oUTRoS SERVIÇoS DE TERCEIRoS. PESSoA Fis|cA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00. t00.000

0.1.00.1 00.000

64.635,58

3.590,87

3.590,87

54.636,35

64.635,58

61 .818,09

64.635,58

61.818,09

126.453,67

TOTAL 126.453,67



y*
i'G-§m
J IffiXTUüfrtw{Án

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06'125389/0001{8

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 5

Lei: 773, Data: 19/032020

Código EspecmcaÉo F.R.-C.A. Elemento Modâlidade Grupo Categoía

Econômicâ

3. 0. 00.00

3. 1. 00.00

3. L 90.00

3. 1. 90. 04

3.1.90.11

3. '1. 90. 1 I

3. 1. 90. 13

3.1.90.91

3. 2. 00.00

3. 2. 90.00

3.2.90.21

3.3. 00.00

3. 3. 90.00

3.3. 90. 14

3. 3. 90_ 30

3. 3. 90.30

3.3. 90.30

3. 3. 90.36

3.3. 90. s6

3.3. 90.36

3.3. 90. 39

3.3. 90. 39

3. 3. 90.47

3. 3. 90.9í

3.3. 90.92

3. 3. 90.93

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4. 90. 51

4.4.90.52

4. 6. 00.00

4.6. 90.00

4.6. 90. 71

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLTCAÇóES OTRETAS

coNTRATAÇÃo PoR TEMPo DETERMINADo

VENCIMENTOS E VANIAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

oBR|GAçôES PATRoNA|S

SENTENÇAS JUOICIAIS

JURos E ENCARGoS oA DÍuDA

APLToAÇôES DTRETAS

JURos soBRE A DÍvtDA poR coNTRATo

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLIcAÇÓES DIRETAS

oÁRlAs - ctvtL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

ourRos sERVIÇos DE TERcElRos - pEssoA FistcA

ourRos sERVtÇos DE TERcEtRos - pESSoA FlstcA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

ourRos sERVtços DE TERcErRos - pESSoA JURiDtcA

ourRos sERVtÇos DE TERcEtRos - pESSoA JURIDICA

oBRTGAÇÕES TRTBUTÁR|AS E coNTRtBUTIvAS

SENTENçAS JUDtCtAtS

DEspEsAs DE ÊxERcíctos ANTERToRES

INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

oBRAS E INSTALAçÔES

OBRAS E INSTAUÇÓES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZAÇÀO DA DIVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAT DA DÍVIDA CoNTRATUAL RESGATADA

0.1.00.100.000

0.1.00.100.001

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.í00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.001.001

0.1.00.100.000

0.1.00.í00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.í .00.00 1.001

0.1.00.í00.000

0.1.00.100.001

0.1 .00.001.001

0.1.00.100.001

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1 .00.001.001

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

206.922,20

23.279,18

1.354.165,37

31.395,03

15.763,24

E1.117,72

121.373,20

231.366,38

160.630,87

219.157,32

4.373,47

304,11

1.068,70

2.280,78

6.755,69

75.960,27

760,22

1.424.602,82

819.391,77

84.996,74

206.922,20

760,22

1.424.602,82

I 1 9.391 ,77

84.996,74

206.922,20

760,22

2.244.754,81

29í.9í8,94

TOTAL 2.536.673,75

d



w
hÇ§-§to*W

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06'125389/000'l-88

Orçâmento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 6

Lei: 773, Data: 19/0312020

Código EspeciÍicaÉo F.R.-C.A_ Elemento Modalidade Grupo
Câtêgoria

Econômicâ

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.í.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.00í

0.1.00.1 10.000

0.1.00.100.000

0.'t.00.100.000

8.353,50

49ô.470,03

14.í83,59

3.044,26

359.9/í(),98

478.397,41

2.150.636,90

1 14.867,46

2.298.642,57

430.1 14,83

51 9.007,1 2

3.í06.887,01

?..728.757,40

3.625.894,13

519.007,12

3.106.887,01

2.728.757,40

2.728.757,&

3.0. 00.00

3.1.00.00

3. í. 90.00

3. 1. 90.04

3. í. 90. 'Í1

3. í.90.13

3.3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90. 14

3.3. 90.30

3. 3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.39

4.0. 00.00

4.4. 00. 00

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4.90.52

6.354.65í,53TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

CoNTRÂTAçÀO POR TEMPO DETERMTNAOO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAçÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAçÓES DIRETAS

DÁRhS - cIvIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURíDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÓES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



tu
PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001{8

Orçamento Programa - úercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 7

Lei: 773, Data: 1910312020

Código EspeciÍcaçáo F.R.-C.4. Elemento Modalidâde Grupo Câtegoria

Econômicâ

3.0. 00. 00

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3. 1 . 90.04

3.1.90.11

3.1.90. 13

3. 3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90. Í4

3.3. 90.30

3.3. 90. 31

3.3. 90.39

3. 3. 90.4E

3.3. 90.92

3.3. 90.93

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4. 90. 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÓES DIRETAS

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINAOO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

PREMlAçÔES CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIEI-{iTiFICAS, DESP

cuTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FIS|CA

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOA F[SICA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÔES

DESPESAS OE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

I

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

oÁRlAs - clvlL

MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.'100.000

0.1.00.100.000

0.r_00_100_000

0. í.00.1 00.000

0. í.00.1 00.000

0.1.00.í00.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.'100.000

0.1.00.'! 00.000

2.280,66

1 16.057,25

912,28

1 1.079,32

24.895,41

76.022,11

65.883,75

251.727,14

11.079,32

16.542.95

'152,05

85.646,23

8.356,31

1 19.250,19

1 19.250,19

457.382,05

576.ô32,24

94.002,54

94.002,54

94.002,54

ul!:11TOTAL

),1

tN.

457.382,05



,1,
..*ti t
tw*:
àG.5ã*
,L ffilÍm8,nwPúü

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02
Page I

Lei: 773, Data: l9/032020

Código Especmcaçáo F.R..C.A, Môdâlidâdê Grupo
Calegoria

Economicâ

433.884,1

4.091.789,60

338.194,97

433.884,'13

4.091 .789,60

338.194,97

338.194,97

3.0. 00. 00

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3.í.90.1í

3.í_90.1í

3. 1. 90. 13

3.3. 00.00

3. 3. 90.00

3.3. 90. 14

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90. 30

3. 3. 90.36

3.3. 90. 36

3 3. 90.36

3.3. 90.39

3. 3. 90.39

3.3. 90.39

3.3- 90.92

3.3. 90. 93

4.0. 00.00

4.4. OO. OO

I c. +. go. oo
I

I n. e. go. sr
I

14.4.90.s2
I

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

CoNTRATAçÃO pOR TEMPO DETERMTNADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAçÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLTCAÇÔES DTRETAS

DtÁRtAS - CtVtL

MATERTAL DE CONSUMO ,:
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA

ourRos sERVtÇos DE TERcErRos - pESSoA FísrcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JUR|DICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOÁ JUR|DICA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÔÊS E RESTITUIÇÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS )

OBRÂS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIÂL PERMANENTE4.4. 90.52

0.1.00.200.000

0.1.00.200.001

0.1.00.200.000

0.1.00.200.000

0.1.00.200.000

0.1.00.200.000

0.1.00.200.001

0. Í.00.200.003

0.1.00.200.001

0.1.00.200.000

0_í.00.200.003

0.1.00.200.000

0.1.00.200.001

0.1.00.200.003

0.1.00.200.000

0.í.00.200.000

0.1.00.200.000

0.1.00.200.000

0.1.00.200.003

Elemento

2.280,66

401.702,68

29.140,57

760,22

271.í46,09

67.(X8,8E

760,22

545.538,30

401.808,01

137.91 7,00

r13g.298,ô1

260.276,05

23.477,72

1 .561.759,79

ô80.599,il

38.404,58

1.190,06

760,22

4.863.868,70TOTAL

4.525.673,73



M
PREFEITURA MUN. DE SÁO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 9

Lei: 773, Datr: 19/0312020

Código EspecificaÉo F.R.-C.A. Elemento Môdâlidâdê Grupo Categoria

Econômica

82í .894,1

1.640.437,61

2.346.808,69

821.894,15

2.346.808,69

2.462.331,76

2.346.808,69

3.0. 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3.1.90.11

3. 1. 90. 13

3_ 3. 00.00

3.3. 90. 00

3.3.90.14

3. 3. 90.30

3. 3. 90.33

3.3. 90.36

3.3. 90. 39

3.3. 90.48

3.3. 90.92

3.3. 90.93

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.5í

4.4.90.52

4.4. 90. 61

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

ooNTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMTNADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAçOES DTRETAS

DÁRlAS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JUR|DICA

OUTROS AUXILIOS FINANCETROS A PESSOA FíSICA

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÔES E RESTITUIçÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAçÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUTSTÇÃO DE TMOVETS

0. í.00.300.000

0. 1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.'1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

0.1.00.300.000

7.881,62

812.34o,O4

1.672,49

1.520,43

u7.412.09

20j67,37

929.446,65

39.O72,23

1.083,71

974,91

760,22

0.1.00.300.000

0.1 .00.300.000

0.1.00.300.000

677.605,39

843.001,81

826.201,49

t
4.809.140,45TOTAL

'1.640.437,61



#*
)l§-sto*,w,

PREFEITURA MUN. DE sÃo eenNIARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/000148

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 1 0

Lei: 773, Data: 19/032020

F.R.-C.A. Elemenlo Modalidade Grupo Categoria

Economica
Código EspecmcaÉo

32.497,4',1

151.657,37

«)4, t 1

16.540,06

132.534,90

54.O28,67

74.366,05

't'1.079,16

235.E97,80

1.ô88,92

152,05

205.930,96

122.619,26

152,05

184.459,29

szo.zaz,or 
I

3?8.702,27

710.746,90

526.287,61

328.702,27

184.459,29

328..702,27

3.0. 00. 00

3. í. 00. 00

3. í. 90.00

3. í. 90. 04

3.1.90.11

3.1.90.1í

3. 1. 90. 13

3.3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90. 14

3.3. 90.30

3.3. 90.36

3.3. 90.39

3. 3. 90.41

3.3.90.u18

3. 3. 90.92

3. 3. 90.93
L

I 4. o- oo. oo
I

I +. +. oo. oo

4.4. 90. OO

4- 4. 90. 51
L

I 4.4. 90.52
L

l+.+. go.or

OESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÓES DIRETAS

coNTRATAÇÁo poR TEMpo DETERMTNADo

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

oBRIGAçÕES PATRoNAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAçÔES DIRETAS

DtÁRlAs - ovrL
MATERIAL DE CONSUMO

ourRos sERV|Ços DE TERcErRos - pESSoA FísrcA

ourRos sERVIÇos DE TERcElRos - pESSoA JURiDtcA

coNrRrBUrÇôES

ourRos AUxlLtos FtNANCEtRos A pESSoA FlstcA

oESPESAS DE ExERcÍcIoS ANTERIoRES

INDENIzAçÓES E RESTITUIÇÓES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES oIRfiAS
oBRAS E INSTALAçÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AoulsrçÃo DE rMóvErs

0.1.00.500.000

0.1.00.100.00í

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00_500.000

0.1.00.500.000

0.í.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

't.039.449,17
I I

TOTAL



P*
rS§-§to
1$@

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 1 1

Loi: 773, Data: 19/0312020

Código Especificação F.R,.C.A, Elemenlo Modalidade Grupo Categoria

Econômicâ

3.0. 00. 00

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3.í.90.í1

3. '1. 90. 13

3.3.00.00

3.3. 90. 00

3.3. 90.30

3 3. 90.3í

3.3. 90.36

3.3. 90.39

3. 3. 90.48

3.3. 90. 92

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90. 00

4.4. 90. 5í

4.4. 90.52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

eelrcaçôes DIRETAS

coNrnnmçÁo PoR TEMPo DETERMTNADo

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

oBRIGAÇÔES PATRoNAIS

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

npurceÇôes DTRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

PREMnÇÔES cULTURAIS, ART|STIcAS, cIENríFIcAs, DESP

ourRos sERV|Ços DE TERcErRos - pESSgA,FísrcA

ourRos sERVrços DE TERcErRos - pESSoA JURiDtcA

ournos nuxiutos FtNANoElRos A pesson-rÍsrcn

DESPESAS DE ExERcIcIoS ANTERIoRES

DESPESAS OE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLIcAçóES DIRETAS

oBRAS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.1.00.í00.000

0.1.00.'100.000

0.í.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

1.520,rl3

1 14.869,64

912,28

31.399,72

760,22

4.786,50

í0.120,89

152,05

760,22

123.299,25

17.782,ü

165.281,95

1 17.302,35

117.302,35

lz.irzg,oo

47.979,60

't41.08't,65

141.081,85

141.081,85

I 306.363,80TOTAL

:), ,.



t,

§*
l,G-sm*W

PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 12

Lei: 773,. Data:,J 9/0312020

F.R_-C.4. Elemento ModelidâdeCodigo EspêcmcaÉo Grupo
Categoria

Econômicâ

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.í.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0. í.00.r 00.000

0.í.00.100.000

0.í.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.í.00.100.001

0.1.00.1 00.000

r 1.808,13

100.706,16

9.3E8,99

79.171,49

61.946,04

629.088,62

319.ô8í,87

426.661,82

104.399,77

94.268,87

112.514,29

1.099.277,01

625.330,46

1.211 .791 ,30

11?.514,29

1.O99.277,O1

625.330,46

625.330,46

3.0. 00.00

3. í. 00.00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90.04

3.1.90.íí

3.3. 00. 00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3. 90. 30

3.3. 90. 36

3.3. 90.39

3.3. 90.93

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90. 5 t

4.4. 90. 52

4.4.90.s2

4.4_ 90.61

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÓES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAçOES DIRETAS

DIARIAS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIOICA

INDENIZAÇÔES E RESTITUIçÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAçÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAçÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUTSTÇÂO DE lMÔvErS

I

1.837 .121 ,76TOTAL



tr*
ilG-§#ü
Jru/,,í,rrg,rsbwtât

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

OrÇamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page í3

Lei: 773, Data: 19/032020

Código EspecificaÉo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00. 00

3. í.00.00

3. 1. 90.00

3.1.90.11

3. 3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90. 30

3.3. 90.36

3. 3. 90.39

OESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÔES D|RETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

ourRos sERVtÇoS DE TERcErRos - pESSoA FístcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.1 00.000

0.1.00.100.000

186.1u10,04

40.213,88

7.232,87

10.9?7,27

í86.140,04

58.374.O2

186.í40,04

58.374,02

244.514,0O

TOTAL 244.514,06



tu
PREFEITURA MUN. DE SÁO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO E UNIDADE

Anexo 02
Page í4

Lei: 773, Data: 19/032020

Código Especificaçáo F.R.-C.A. Elemênto Modalidade Grupo Categoria

Econômicâ

3.0. 00.00

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3.1.90.04

3. 1. 90.04

3.í.90.1í

3.1.90.1l

3.1.90.11

3. 1. 90. 13

3. 1. 90. 13

3.3. 00. 00

3.3. 90. 00

3.3. 90. 14

3.3. 90. 14

3.3. 90.30

3. 3. 90.30

3.3. 90. 30

3.3. 90. 30

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90. 36

3.3. 90. 39

3.3. 90. 39

3.3. 90. 39

3.3. 90_ 48

3.3.90.€
4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.5 1

4.4.90.52

4.4. 90.52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCLAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

CONTRATAçÃO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES OIRETAS

oÉRlAs - ctvtL

DIÁRIAS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERvtÇos DE TERCE|ROS - PESSOA FiStCA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS. PESSOA FiSICA

ouTRos sERVtços DE TERCETROS - PESSOA FiStCA

ourRos sERVtÇos oE TERCEIROS - pEssOA JURIDICA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

ouTRos sERVtços DE TERCETROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA F[SICA

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAçÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.1.00.300.001

0.1.00.300.000

0.1.00.001.001

0. í.00.300.000

0.1.00.300.001

0.í.00.300.001

0.1.00. 100.001

47.813,E1

45.337,24

209.5113,89

1.505.310,52

1.428,08

13.221,93

93.796,27

813.ôt Í,07

193.957,98

256.336,43

972.120,67

358.229,69

381.686,80

47.ú2,49
'1.'189,29

1.693.855,36

82.446,25

1

0. í.00.300.000

0.1.00.300.001

0.1.00.300.001

0.1.00.300.000

0.1.00.1 00.001

0.1 .00.001.001

0.1.00.001.001

0.1.00.300.000

0.1.00.300.00í

0.í.00.001.00't

0.r.00.300.000

0.1.00.300.001

0.1.00.300.001

0.1.00.300.000

3.131

1.776.301 ,61

0.1.00.100.001

0.1.00.300.000

0.1.00.300.001

3.131.752,62

1.776.301,61

4.941.186,16

'1.776.301,61

TOTAL 6.717.487,77

1.809.433,54



áe*

b§ffi

PREFEITURA MUN. DE SÁo geRNIARDO
CãNTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçâmento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA pon onoÃo E UNIDADE

Anexo 02
Page 15

Lei: 773, Data: 19/0312020

Código EspecificâÉo F.R.-C.A. Elemenlo Modalidade Grupo
Categoíia

Econômica

0.1 _00.500.000

0.1.00.001.001

0.1.00.500.000

0.1.00.500.000

0.1.00.s00.000

0.1 .00.001.001

0.1.00.500.000

0.1.00.500.001

0.1.00.001.001

0.1.00.500.000

0.1 .00.001.001

0.1.00.500.000

0.1.00.1 00.001

17.438,89

365.«i1,60

1.748.32

1.638,24

444.021,52

638.164,16

1 56.839,80

384.658,81

1.?40.663,721

384.658,81

1.240.663,72

1.625.3?2,533. 0. 00.00

3. 1. 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3.1.90.11

3.1.90.1í

3. 1. 90. 13

3.3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90. 14

3.3. 90. 30

3.3. 90. 30

3. 3. 90.30

3.3. 90.36

3.3. 90. 36

3. 3. 90.39

3. 3. 90.39

4.0. 00. 00

4.4. 00. 00

4.4.90.00

4.4.90.52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÓES DIRETAS

coNTRATAÇÂo poR TEMpo DETERMTNADo

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

oBRIGÂçÔES PATRoNAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

DI,ARIAS. CIVIL .\.:

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTRoS SERVIÇoS DE TERCEIRoS. PESSoA FiSIcA

ourRos sERvtÇos DE TERcEtRos - pESsoA FistcA

ourRos sERVIÇos DE TERcElRos - pESsoA JURID|CA

ourRos sERVIÇos oE TERcEtRos - pESSoA JURíotcA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLIcAÇôES DtRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.625.322,s3TOTAL



3.0. 00.00

3. 1 . 00.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90.04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90.05

3. í.90. í1

3.1.90.1I

3.1.90.11

3.1.90.Í1

o. 1.9u. tJ

3. 't. 90. 13

3. 1. 90. 13

3. 1. 90. 13

3. í. 90. 13

3. 1. 90. 16

3. 1. 90.92

3. 1. 90.92

3. í. 90.92

3.3. 00.00

3.3. 90. 00

3.3. 90.04

3.3. 90.04

3.3. 90. 14

3.3. 90. 14

3.3. 90. 14

3.3. 90.30

3.3.90.«l

3.3. 90.30
â?oô12

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.92

4.0. 00.00

4.4. 00. 00

4.4. 90. 00

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90.52

PREFEITURA MUN, DE SÁO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/000148

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO E UNIDADE

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

coNTRATAÇÃO pOR TEMPO DETERMTNADO

CoNTRATAçÃO pOR TEMPO DETERMTNADO

CoNTRATAÇÃO pOR TEMPO DETERMTNADO

CoNTRATAÇÃO pOR TEMPO DETERMTNADO .

OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

CBRIGAÇÔES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

oUTRAS DESPESAS VAR|ÁVHS - peSSORr_ CtVlr-

DESPESAS DE EXERC|CIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAçÓES OIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

DÉRlAS - CIVIL

DIARTAS - CIVIL

DÁRlAS. CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MÂTERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçÂO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA F|SICA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURíDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR'DICA

OUTROS SERVIçOS OE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA

ourRos sERVtÇos DE TERCEtRos - pESSoA JURiDIoA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OERAS E INSTALAçÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.1.00.26'1.000

0.1.00.262.000

0.1.00.252.000

0.1.00.251.000

0.1.00.262.000

0.1.00.252.000

0.1.00.261.000

0. í.00.262.000

0.1.00.251.000

0.í.00.100.001

0.1 .00.251.000

0.1.00.252.000

0.í.00.261.000

0.1.00.262.000

0. í.00.262.000

0.1.00.251.000

0.1.00.252.000

0.1.00.262.000

0.1.00.252.000

0.1.00.262.000

0.1.00.252.000

0.1.00.262.000

0.1.00.251.000

0.1.00.251.000

0.1.00.252.000

0.'1.00.262.000

0.1.00.262.000

0.1.00.252.000

0.1.00.262.000

0.1.00.251.000

0. t.00.í00.00'l

0.1.00.251.000

0.1.00.252.000

0. í.00.262.000

0.1.00.252.000

0.1.00.251.000

0.1.00.252.000

0.í _00.262.000

1.380.921,00

730.217,47

412.195,70

3.556.035,47

20.793,64

215.924,41

8.189.221,00

1.519.208,80

6.986.490,68

21.218,00

1.129.177,78

6.144,52

1.220.035,00

299.1 73,80

42.€6,00

32.781,81

267.718,11

74.263,AO

737.577,12

340.827,00

760,22

42.436,00

13.249,97

290.718,87

1.065.984,47

917.676,50

106.090,00

86.971,73

855.456,20

749.329,01

320.893,48

250.505,96

572.664,02

1.?04.121,fi

315.159,70

33.974.379,94

Anexo 02
. Page 16

Lei: 773, Datra: í9/0312020

103.956,19

26.103.956,1

7.870_423,75

7.870.423,

14.578,27

566.785,1 9

4.949.787,25

Código EspecmcaÉo F.R.-C.A. Elemento Modalidâde Grupo Categoria

Econômica

7.918.325,91

7.918.325,91

7.9í8.325,91

,i,lrl



-\

';_ ."trG

).G-§ãú*,w
PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06í25389/000í-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO E UNIDADE

Anexo 02
Page 17

Lei: 773, Oata: 19/03/2020

Código EspecmcaÉo F.R.-C.A. Elemenlo Modalidade Grupo Cetegorie

Econômica

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1 .00.251.000 2.387.175,20

41.892.705,85TOTAL



W
PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 18

Lei: 773, Data:'t9/0312020

Código EspeciÍicaçâo F.R..C.A. Elemento Modalidâde Grupo
Categoria

Econômicâ

63.221,769.0. 00.00

9.9. 00.00

9. 9. 99.00

oooooo

RESERVA DE CONINGÊNC|A

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNClA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.1.00.100.000 63.221,76

63.221,76

63.221,76

TOTAL 63.221,76

76.646.730,17TOTAL GERAL



0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0. 1.00.100 000

??.518,92

1.125,5í

260.934,05

CUSTEIO SERVIçO ILUMI ÀlÀÉO

0.'1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000 260.934,05

7.881,62ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS. PRINCIPAL

ALUGUêIS EARRENOAMÊNTOS. MULTAS E JUROS

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Oçamento Programa - Exercício de 202'l
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

Anexo 02

Page 1

Lei: 773, Data: 19O3/2020

74.601.873;87

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento
SubCategoria

Fontê

Categoria

Econômica

337-783,77

337.783,77
1.568;504,'l l

. IMÊO§'TO,§OBRE TRANSMISSãO INTER VIVG' OE
ÊENS IHÓVE§ E DE
IÍBI- PRINCIPAL

ITEI-MULTASEJUROS

ITBI - DMIDA ATIVA

TMPOSTO§ S@RÉ Â PRODUçáO. CIRCULÂçãO DÉ
MERCÂDORTAS ESERM

, IMP6ÍO SOBRE SERVIçOS DE OUAj.OUER NATUREZA

TAXAS PELA PRÊSTAçáO DE SERVI@S . PRINCIPAL

OE ESTADOS. OF E

1119.O1.1.2 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS Ê JUROS

1'122.01.1.1

IPTU.

IRRF. TRABALHO. PRINCIPAL

A R€NEA - RETIDO NA FONTE.

'11

ISS. PRINCIPAL

ISS-MULTASEJUROS

ISS. DMDAATIVA

1118.02.0.0

IPTU. MULTAS E JUROS

IPTU - DMOAATIVA

coNrRlBulÉo DE MELI.OR|A

RENDA É PROVENTOS DE

I 1 18.01.1 .1

1118.O1.1 .2

1 1 't 8.01_ 1 .3

1118.O1.4.2

1118.01.4.3

SERVIçOS

SERVIê
SERVÍçO§

DE

DE

1118.O2.3,2

1118.02.3.3

258.967,55
144,13
144,13

12.384,57
144,13
144,13

í.296.575,07

't.296-575,07

1.296.286,81
144,13
144.13

1'4,'t3
144,13

5.629,73

16.889,19

1.125,51

1128

1 138.01

'AXAS

,MELH,ÉXPANSàO
ESGOT..PRINCIPAL

OO6fRVÍ@ DE

DO SERMçO DE

113e.01

1138Í]1.

1310.01.í.í
í310.01.1.2

BANCáRIOS

144 13

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000



lli

1 7 18.06.1.1

PREFEITURA MUN. DE SÂO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:0612538910001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02

Page2

Lei: 773, Data: 't9/03p020

43.797,38:
43.797,

170.907,36

1321.OO.1.1

1321.00. í.1
í 321.00.í.1

132í.00. í.í

REMUNERAÉO OE DEPóSIIOS SANCáRIOS - PRINCIPAL

REMUNERAçãO DE OEPóSITOS EANCáRIos - PRINcIPAL

REMUNERAçãO DÉ DEPóSITOS EANCáRIoS - PRINcIPAL

REMUNERAçáO DE DEPóSITOS BANCáRIos . PRINcIPAL

0.1.00.100.000

0.1.00.100.001

0.1.00.261.000

0.1.00.500.001

0.1.00.1 00.000

0.1.32.001.001

0.1.00.500.001

,63
187.844,63

1610.0í.1.1

1718.02.0.0

í718.02.8.0
1718.02.6.1

1.1

oí

1718.03.9.1

1718.05.3.1

ÉCOMERCIAIS

E

SERVI@S AOMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS.
PRINCIPAL

0. í.00.1 00.000 43.797,38

CORR€NTES

PARTICIPÂçáO DOS
r";.l

COTA MESAL - PRINCIPAL 0.1.00.'100.000 74
COTÁ"PARTÊ DO FUNDO DE PARTICIPAcáo Do
uuNtcrPES-t% coÍA
COTA-PARTE FPM-I% MêS DE DEZEMBRO. PRINCIPAL

í7í8.0í5.0 ' , ,-. TCPT,A"PÂRTE rc IMPOÊTO SoBRÊ A pROpRrÉDADE
, TERRITORIAL.RURAL

1 7,I8.01.5.1 COTA-PARTE DO II R- PRINCIDÀ.

BáSICA-PRI NCIPAL

. rutsre*alclA DE RÊcuRSos Do sus -ouTRo§
PROGRÂMAS FINANCIA
ÍRANSF,RECt]R.SUS.OU-ROS PROORAMAS.FUNDO A o.1.oo.0o1.oo1

0.1.00.1 00.000

COTA.PARTE DO FUNOO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP
. PRINCIPAL

0.1.00.100.000 1 35.1 1 3.50

RECURSOS

DE RECURSOS DO SUS-ATENçáO

FUNDG PRINCIPAL

TRANSF.RECUR.SUS€UTROS PROGRAMÂS-FUNDO A
FUNOG PRINCIPAT

17fi.A5-?:A

1718.O5.2.1

TRANSFERêNCIAS OO SALáRIGÊDUCAçãO - PRINCIPAL 0.1.00.200.001

PRINCIPAL 0.í.00.200.001

O PNAE. PRINCIPAL 0.1.00.200.001

0.1.00.200.001
DO rcilS-

DO ICMS-

FINANC.TCMS-DESONERAÉO-LC No 87r'96 0.1.00.100.000

DÉ

1718.05,4.0 TRANSFÊAêNCIÀS DIRETÂS DO FNDÊ REFAO
I, PROGFÂMANACIONALDEA

1719.os.4.1 rRlltsrÉneructes FNDE oARÀ o p,!ArE- pRrNctpAL

FUNDEB -PRINCIPAL 0.1.00.25'1.000
DE CONVâNIOS OA UNIIIO E OE'§T,ÀS

27.652.83'r,88

Especificação F.R--C.A Desdobramento
SubCategoÍia

Fonte

Categoria

Econômica

788.162,'13
774.943,52

774.943,52

17.908,96

,70360.302

17í8.í0.1.1

PRINCIPAL

UNIãO PARA SUS - PRINCIPAL 0.1.00.3 t0.000 90.075,67

Código



0.1.00.100.000

0.'1.00.100.000

l

u. l_uu.zt t.uuu

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

1921.O1.1 .1

1922.01.1.1

2213.00.1.1

TRANSFERêNCIAS DE REC URSOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

INDENIZAçóÉS DANOS CAUSADOS PATRIMôNIO
PúBLICGPRINCIPAL
RESTITUIçáO OE CONVêNIOS - PRIMáRIAS - PRINCIPAL

ALIENAç5O
PRINCIPAL

DÉ BENS MóVEIS E SEMOVÉNTES.

6.620.989,84

0.1 .00.100.000

0.1.00.100.000

3.377,84

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02

Page 3

Lei: 773, Dala: 1910312020

0.1.00.2í0.000

0.'1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

0.í.00.001_001

0.1.00.001.00í
0.1.00.í00.000
0.1.00.100.001

0.1.00.100.000

0.1.00.100.000

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

90.075,67

90.075,67

o

,60

29.S59,1 I

262.329,79

3

TRANSF.COWêN|OS UN|âO PROGR.EDUCAÉO -

TMNSFERêNCIAS DE CONVéNIOS DA UNEO
DE§ÍINADI"S Á PRoGRAMAS
TRANSF.COT^/êNIOS UNIãO PROGR.ASSISTENCIA
SOCIAL.PRINCIPAL
TRAÀISFER'NCIAS DE COI{VôNIOS DA UNIáO
DESTII\IADAS A PROGRÁMÁS
TRANSF-CONVêNIOS UNIâO
PROGR,SANEAM.BáSICO.PRINCIPAT
CX,'JRÂ§ TRAN§FÉRêNCIAS DE CONVôNIOS DA UMIIO

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIâO -
PRINCIPAL

OUTRAS TRÂNSFERâNCIAS DA UNIãO. PRINCIPAL

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIáO. PRINCIPAL

ourRAs rRANsFEReHcns ol úNtao - pRrNcrpAL

COTA-PARTE DO ICMS. PRINCIPAL

COTA.PAFTE DO IPVA

COTA.PARTE DO IPVA. PRINCIPAL

1728-C1.3.0 : . COrÁ+AATEDOtpl-MUNICÍP|O§

1728.01.3.1 COTA-PARTE DO IPI- MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

172€.015.0 .,, , .*|1I§.F-.1!ÍlclPAÉES N REcEtrâ oOS ESTA@s:

1728.01.5.1 OUTRAS PART|CIPAÉES NA RECEITA DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

1718.10.2.1

1718.12.1.1

.2.1

DOA

PRINCIPAL

.4.

17í 8.10.5.1

1.1

1718.10.3.0

1 71 8.1 0.3.1

1718.10,9.0 ..

1 71 8.1 0.9.1

1718.99.1.1

1718.99.1.1

81.283,17

I
1

44.8

756,47

1 I .973.61 1,75

144,13

144,13

x-377,U

2220.00.1.1 ALIENAÉO OE BENS IMóVEIS - PfiINCIPAL

26.226,65

lt

.::



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88 Anexo 02

Page 4

Orçamento Programa - Exercício de 2021

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 773, Data: 19/0312020

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORh EqONOMICA

6,620.989,84

|.
§G
)tG-§to*@

Código Especificaçáo F.R.-C.A. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

0.1.00.300.002

0.1.00.310.000

0.1 .00.210.000

0.1.00.21 0.000

0.í.00.100.000

0.1.00.310.000

0.1.00.210.000

0.1 .00.100.000

0.1.00.100.000

0.1 .00.1 00.000

90.075,67

90.075,67

2-024-183,88

2.024.1 83,88

2.198.379,55

683.784,84

'152.002,69

152.002,69

1 .048.7'18,90

174.521.61

-4.576.1 33

488,66

54

-4.576.1

-4.576.133,54

TRANSFERêNCIAS RECURSOS SUS.ATENçã
BáSICA.PRINCIPAL
TRA'.ISFÉfiêNCIA DE CONVéNIOS DA UNIâO E DE SUAS

,;ENIIDADES,

TRANSFERôNCIAS DE CONVêNIO DA UNIáO PARÁ O
SISÍEMA ÚNIco DE

TRANSFÊRêNCIA§ DE CONVêNIO DA UN}âO
DE§TIMDAS A PROGRAMAS D

TRANSF,CONVêNIO UNIãO DESÍ'NADAS
PROGR.EDUCAÉG,PRINCIPAL
TRANSFERêNCIAS DE CONVéNIOS DA UNIãO
DE§TINADAS A PR@R,qlrlAS

Q!,]EA.§ :IRAN§FERêNêTAS DE ÇO- NVêNIOS DÂ UNIáO

OUTRAS TRANSFÉRâNCIAS DE CONVêNIOS OA UNIãO
PRINCIPAL

TRA}I§FÊRêNCIAS DE CONVêNIOS OO§ ÊSTIÕOS
DESTI|üDAS APROGRAM

PROGR.EDUCAçéO.PRINCIPAL
TRAI,ü§FÉEêNCJÁ§.DE C9NVêNIOS DOS E§TA@S
DESTI},IADAS A PROGRAM
TRANSF.CON\,/.EST, PROGR.SANEAI\,IENTO
BáSICO,PRINCIPAL
ouÍ,R,ns TRAN§FERêNo}AS DÊ coNVêNIo Dos
ÊSTADO6
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS

DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL

2418.03.1.1

2418.10.2.1

2418.10.5.1

2418.10.9.1

ESTADOS PROGR.SUS.PRINCIPAL

TRANSF.CONVÔNIOS ESTADOS

2428.10.5.1

2990.00.1.1

9510.00.0.0 (R) DEDUçôES DO FUNDEB

. PRINCIPAL

2428.10.2.

2428.

2418.10.1.1

2428.10.9.1

TRANSFERêNCIAS CONVêNIO UNIáO PARA
SUS.PRINCIPAL

TRANSF.COT{VêNIOS UNIãO
PROGR.SANEAM.BáSICGPRI NCIPAL

0.1.00.100.000



PREFEITURA MUN. DE sÃo eenNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/000í-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Nl.2\

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page 1

Lei: 773, Data: 19/03/2020

Código Especificaçáo Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

01 Legishiva

01 031 Ação Legislativa

01 031 00't0 PRocESso LEGtsLATtvo

01.O31.OO1O.1O29.OOOO CONST.AMPL.E REF. DO PREDIO DA CAMARA
MUNICIPAL

o1.031.Oo1O.2108.oOOO MANUTENÇÁO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01 031 OO2O GESTÃO LEGISLATIVA

o1.031.OO2O.1O3O.O0OO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/ CÂMARA MUNICIPAL

151.905,30 1.488.381,78 1.640.287.08

í51.905,30 1.488.381,78 1.640.287,08

97.546,08 9',t4.224,65 1.01 1 .870,73

97.646,08 97.ô46,08

914.224,65 914.224,65

574.'157.13 628.416.35

54.259,22 u.259,22

o1 .03r .0020.2107.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA
CÂMARA

574.157,13 574.157,13

TOTAL 0,00 151.905,30 1 .488.381 ,78

)c



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO CNPJ:06'l 25389/0001 -88

PROGRAIIIA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page2
Lei: 773, Data: 19103/2020

Código EspeciÍicaçáo Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

04 AdministraÉo

U 122 Administrasâo Geral

04 122 0050 APOIO ADM|N|STRAT|VO

04.í22.OO5O.2OO1.OOOO MANUTENÇÁO DO GAEINETE DO PREFEITO

U.'I22.OO5O.2OOL.OMO ASSESSORI{ TÉCNICA ADMINISTRATIVA

04.122.0050.2003.0000 ASSESSORIA ESPECIAL

06 Segurança Públicâ

06 182 DeÍêsa Civil

06 182 0060 SEGURANÇA pÚBLtCA PREVENTTVA

06.182.0060.2004.0000 MANUTENçÂO OA DEFESA CIVIL

06.182.0060.2005.OOOO MANUTENçÃO DA GUARDA MUNICIPAL

1.335.866,04 1.335.866,04

1.335.866,04 1.335.866,04

830.499,91 830.499,91

474.150.19 474.150.í9

288.481,02 288.481,02

288.481,02 288.4€1,02

20.107,27 20jto7,27

1.335.866,04 1.335.866,04

3í.215,94 31.215,94

288.481,02 288.481,02

268.373,75 268.373,75

TOTAL 0,00 0,00 1.624.347,06

02 PODEREXECUTÍVO

Oí GABINETE DO PREFEITO



9k
tHffi

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO CNPJ:06 1 2538s/0001 -88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2ô, Art.2o)

Orçamento Programa - ExercÍcio de 2021
Anexo 06

Page 3
Lei: 773, Data: 19/03/2020

Código EspecificaÉo OperaÉo Especial Projetos Atividades Total

U AdministraÉo

04 122 AdministraÉo Geral

U 122 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO

04.í22.0050.2006.OOOO MANUTENçÃO DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICiPIO

u.1 22.@5O.2OO7.OOOO MANUTENÇÃO DA ASSESSOR lA JURI O ICA

294..186,45 294.486,45

294.486,45 294.486,45

294.486,/t5 294.486,45

21 1.606,38 21 1.ô06,38

44.620,41 44.620,41

o4..122.OO5O.2OO8.OOOO MANUTENÇÃO DA ASSE. TECNTCA ADMINISTRATIVA 38.259,66 38.259,66

TOTAL 0,00 0,00 294.486,45



iry
§e

PREFEITURA MUN. DE sÃo eenuARDo
GENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Nl.zo)

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page 4

Lei: 773, Data: 19/03/2020

Código Especificaçâo Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

04 Administreçáo

04 122 AdministraÉo C'eral

M 122 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO

04.í22.ooso.2oo9.oooo MANUTENÇÁo DA coNTRoLADoRIA GERAL

O4.1 22.OO5O.2O1O.OOOO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAM ENTO E
FtscALtzAçÃo

u.122.ooso.2o1Loooo ASSESSoRTA TÉcNtcA ADMtNrsrRATtvA

126.453,67 126.453,ô7

126.453,67 '126.453,67

126.453,67 126.453,67

54.417

u.416,27 u.416,27

7.619.59 7.619,59

TOTAL 0,00 0,00 126.453,67 126.rt53,67

02 PODEREXECUTIVO

03 CONTROLADORüA GERAL DO ÀIUNrcÍPIO

54.417,81



PREFETTURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06'125389/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, AÍ1.2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page 5

Lei: 773, Data: í9/0312020

Código Especificaçáo Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

Seúde

122

122

U AdministraÉo

04 122 Administraçáo Geral

04 122 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO

04.í22.0050.1036.0000 MELHORIAS SANITARTAS DOMTCTUARES

6.755,69 2.529.918,06 2.536.673,75

6.755,69 2.529.918,06 2.536.673,75

2.529.918,06 2.536.673,75

6.755,69 6.755,69

04. 1 22.0050.201 2.O0OO MANUTENçÃO DA SECRETAR tA DE ADM TNTSTRAÇÃO 72'1.669,79 721.669,79
E FINANçAS

04.122.0050.2013.0000 MANUTENÇÂO DA ASSE. TECNTCA AOMtNtSTRAT|VA 545.851,42 545.851,42

04j22.0050.20140000 MANUTENçÃO DA TESOURARTA 510.091,08 s10.091,08

o4.122.OO5O.2O15.OOOO MANUTENÇÃO E COORD. DO SETOR DE TRIBUTOS E 58.889,65 5s.88s,65
ARRECADAÇAO

o4.1 22.0050.2016.0000 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE RECURSOS
HUMANOS

u.122.OO5O.2O17.OOOO MANUTENÇÂO E COOROENAÇÃO ADM. DO
PATRIMONIO

u.122.0rJ5O.2O1&OOOO MANUTENÇÃO COORDENAÇÃO DA CONTAB |LIOADE

04. 1 22.0050.201 9.OOOO MANUTENÇÃO E COORDENAÇÂO DE COMPRAS
LICITAÇÔES E CONTRATO

u.122.cr,50.2020.0000 MANUTENÇÂO OO SETOR OE PROTOCOLO

't0

68.139,17 68.1 39,1 7

59.442,16 59.442,16

266.247,32 266.247,32

218.210,16 2'18.210,16

81sfi,31 81.377,31

0,00

10 AdminastreÉo Gerãl

0839 ENFRENTAMENTOÀCOVIO-I910

1 O.1 ??.OE39.22O6.OOOO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNC IA DO NOVO
coRoNAVÍRUS (COVID-1e)

0,00

0,00

0,00

TOTAL 0,00 6.755,69 2.529.918,06 2.536.673,75

02

04

Â



W
PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:0612538S/0001-88

PROGRAiIIA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, AÍ1.2o\

Orçamento Programa - Exercicio de 2021
Anexo 06

Page 6

Lei: 773, Data: 19/0312020

EspeciÍicaçáo Operaçáo Especial PÍojetos Atividades TotalCódigo

04

u
AdministraÉo

122 AdministraÉo Geral

1» OO5O APOIO ADMINISTRATIVOu
u.122.OO5O.2O21.OOOO MANUTENÇÃO OA SEC. DE TNFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS URBANOS

M.1 Zz.OOiO.2OZZOOoo MANUTENçÂO DA ASSE. TÉCN|CA ADM tN |STRATTVA

uj 22.OO5O.2O?3.OOOO MANUTENÇÂO E COORDENAÇÃO DA LrM p EZA
PÚBLICA

u.122.OO5O.2O24.OOOO cooRDENAÇÃO DE ACOMP E F|SC. DE OBRAS

U 452 Sêíviços Urbanos

U 452 O57O CAP. DISTRIB. DA REDE DE ÁGUA

u.4s2.os7o.1oo2.oooo CoNSTRUÇÃO DE POçOS E DTSTRTBU|ÇÃO DE ÁGUAS

04.452.0570.2190.0000 MANUTENÇÂO DOS SERVTçOS DÊ ABASTECTMENTO
D'AGUA

04 4s2 0637 |LUM|NAÇÁO PÚBL|CA

U.452.0637.2028.0000 MANUTENÇÁO DA ILUMINAÇÃO PÚB LI CA

2.095.239,42 2.095.239,42

2.095.239,42 2.095.239,42

2.095.239,42 2.095.239,42

í.290.870,75 1.290.870,75

760,22 760,22

607.572,50 @7.572,50

'196.035,95 1 96.035,95

38.245,4 832.218,1E 870.464,22

38.245,44 576.880,64 615.1 26,08

38.245,44 38.245,44

576.880,64 576.880,64

255.338,14 255.338,14

255.338,í4 255.338.14

2.545.125,15 2.545.1 25,1 5

2.545.í25,15 2.545.1 25,15

2.545.125,15 2.545.125,15

687.303,42

í.039.845,57 1.039.845,57

81 7.976,16 817.976, t6

15

í5

15

Urbanismo

451 lnfra-EstruturaUrbana

/í51 0780 MELHORIA E AMPL. DE VIAS URBANAS

15.451.0780.1006.0000 coNsT. AMPL. E REF. pE PRAçAS, PARQUIES E
JARDINS

15.45í.O78O.1OO7.OOOO PAVIMENTAçÃO DE VIAS URBANÂS

15.451.0780.1008.0000 CoNSTRUçÃO DE MEIOS FIOS E SARJETAS

15 452

452

SeNiços Urbenos 843.822,74 843.822,74

15 O78O MELHORIA E AMPL. DE VIAS URBANAS

1 S.452.0780.i OO3.OOOO MANUTENçÃO OE VIAS URBANA E ESTRADA VICINAIS

Í5 452 O82O MELHORTA E AMPL|AÇÂO DE PREDIOS PÚBLICOS

15.Z152.O82O.1OO4.OOOO CONST. AMPL. E REF. DE PREDIOS PÚBLICOS

15.452.0820.1005.0000 REFORMA E AMPLIAÇÂO DE CEMITÉRIOS PUBLICOS

303.236,48 30Ít.236,€

303.236,48 303.236,48

540.586,26 540.586,26

402.731 10 402.731 10

1 37.855,1 6 137.855,16

TOTAL 0,00 3.427.193,33 2.927.458,20 6.354.651,53

POOER EXÉCUTIVO

SEC. MUN. DE IT.IFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS

687.303,42



'j'.

P*
?l§-sto*W,

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Nl.zo')

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page 7
Lei: 773, Dala: 1910312020

Código Especificaçâo Operação Especial Projêtos Atividades Total

13 Cultura 214.351,70 214.351,70

13 122 AdministreÉo Geral 214.351,70 214.351,70

,I3 ,122 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO 214.351,70 214.351,70

13.122.OO5O.2O29.OOOO MANUTE NÇÀO DA SEC RETAR lA 214.351.70 214.351,70

13 392 Difusáo Cultural 85.646,23 370.636,85 456.283,08

13 392 0510 PROMOÇÃO OE EVENTOS CULTURATS NO MUNlCiptO 85.646,23 370.636,85 456.283,08

13.392.0510.1009.0000 coNST. AMPL. E RECUPERAçÃO DE 85.ô46,23 85.6116,23

í3.392.0510.2030.0000 APOIO A ATIV. FOLCLORICAS, CULT. E 370.636,85 370.636,85

TOTAL 0,00 85.646,23 584.988,55 670.634,78

a\.

02 PODEREXECUTIVO

06 sEc. iluN. DE CornlriltcAçÃo E cuLTUR.Â



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, An.2o)

Orçamento Programa - ExercÍcio de 2021
Anexo 06

Page I
Lei: 773, Data: 1910312020

Código Especificação OperaÉo Especial PÍoietos Atividades Total

12 Educaçáo

12 361 Ensino Fundamentel

12 361 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO

'r2.361.úu5u.2035.OOOO MANUTENÇÃO OA SECRETARTA DE EDUCAÇÃO

12.361.0050.2037.0000 cooRDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

12.36í.0050.2048.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

12 361 O39O MERENDA ESCOLAR

12 361 O45O TRANSPORTE ESCOLAR
.í2.361.0450.2í93.OOOO MANUT. DO PROGRAMA ESTAD. AO TRANSP.

ESC..PEATE

12 361 0820 MELHORTA E AMpLhÇÃO DE PREDIOS PÚBL|COS

12.361.0820.10íO.OOOO AMPL. E REF. DO PREDIO DA SECRETARIA DE
EDUCAçÃO

12 365

365

EducaÉo lnfantil

12 OO5O APOIOADMINISTRATIVO

12.365.00s0.2047.0000 MANUTENÇÂO DO SAúR|O EDUCAÇÃO - QSE

12 366 Educaçáo de Jovens e Adultos

12 366 OO55 CONSELHOS MUNICIPAIS ATUANTES

12.366.0G55.2049.000O MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAL DE
EDUCAÇAO

228.273,93 3.9«).475,52 4.168.749,45

228.273,93 3.940.475,52 4.168.749,45

1.937.020,62 1.937.020,62

1.082.634,21 1.082.634,21

79.442,A9 79.442,89

774.943,52 774.943,52

788.162,12 788.'t62,12

12.361.0390.2050.0000 MANUTENçÃO DO PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO
ESCOI-AR.PNAE

12 361 O41O MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE 266.848,18 266.848,18

12.361.04í0.219í.OOOO MÂNUTENçÃO DO PROGRAMA D|NHEIRO DTRETO NA
ESCOLA - PDDE

12 361 0421 MELHOR. E ESPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENT

12.36í.&121.1025.0000 coNsT.REF. E AMPL. DE UNID. ESC. ENS. 0,00
FUNDEMENTAL

12.361.04?1.2192.0000 MANUTENÇ. REC. E CONSERVAÇÃO DE UN|D. ESC. 434.969,00 434.969,00

788.162,12 789.162,12

266.848,1 I 266.848,18

513.475,60 513.475,60

5'13.475,60 513.475,60

228,273,93 228.273,93

228.273,93 22A.273,93

642.680.88 642.680,88

642.680.88 ô42.680,88

52.438,37

360.302 70

52.438,37

52.4§,37 52.438,37

52.4§,37 52.438,37

TOTAL 0,00 228.273,93 4.ô35.594,77 4.863.868,70

12.365.0050.203ô.0000 MANUTENÇÃO OA ASSE. TÉCN|CA ADMINTSTRATIVA 282.378,'.18 282.378,',t8

360.302,70



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06'125389/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Nl.2\

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page I
Lei: 773, Data: í9/03/2020

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 Saúde

10 122 AdministraÉo Gerel

10 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO

843.001,8í 1.622.667,03 2.465.668,84

843.001,8'l 1.ô22.667,03 2.465.668,84

1.622.ô67,03 1.622.667,03

1o.122.OO5O.2O54.OOOO MANUTENÇÂO DA SEC. DE SAÚDE 534.0d-1,24 53/-.041,24

1 O.122.OO5O.2O5)1.OOOO MANUTENÇÂO DA ASS E. TECN ICA ADMTNTSTRAIVA 1 69.939,01 169.939,01

1O.12?.0f/5O.2O'7.OOOO cooRD. DA ATENÇÃO BÁS|CA 7í 6.746,66 716.7,16,66

1 0.1 22.0050.2058.0000 DIRETIRIA DE HOSPITAIS 201.940,12 201.940, 12

10 122 0053 CONSERVAçÃO EAMPL. DA FROTA DEVETCULOS Sa3.001,81 ' ,' 8,l(}.001fi

1O.122.OO5}.1O13.OOOO AQUISIÇÁO DE VEICULOS P/ SEC. HOSP|TA|S E 843.001,81 8I|Í}.OO1,B1
POSTOS

10 3O2 Assistência Hospitabr e Ambuhorial

10 302 O29O GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL

1O.3O2.O29O.1014.OOOO CONST. AMPL. REF. DE HOSPITAIS E UBS

10.302.0290.2060.0000 MANUTENÇÂO DE HOSPTTA|S E UBS

1.503.806,88 839.664,73 2.U3.471,61

1.503.806,88 839.664,73 2.343.471,61

1.503.E06,88 1.503.806,88

839.664,73 839.664,73

TOTAL 0,00 2.346.808,69 2.462.331,76 4.809.140,45

02 POBER ÉXECUTTVO

08 SECRETARIA MU}I. DE SAÚDE



PREFEITURA [T'IUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/000148

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20,4il.2,)

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page'10
Lei: 773, Data: í9103/2020

Código Especificaçáo Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

08 Assistência Social

08 122 AdministÍaçâo Geral

08 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO

08.'t22.0o5o.2073.OOOO MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSTSTÉNCtA SOCTAL

08.1 22.0050.207 4.OOOO MANUTENÇÃO DA ASS E. TÉCNICA ADMTNTSTRATIVA

08.122.0050.2075.0000 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS FMAS

08.122.OO5O.2078.OOOO coRDENAÇÂO DOS CONSELHOS DE ASSTSTÊNCtA
soclAL

08 243 Assistência à Criançe e eo Adolescenle

08 243 0838 BOLSA FAMILIA MUNICIPAL

08.24:}.0838.1032.0000 MANUT. DO PROGRAMA BFM

572.427,05 572.427,0s

572.427,05 572.427,05

572.427,Os 572.427,05

2.297,13 2.297,13

54.756,55 54.756,55

1.824,53 1.824,53

467.022,12 467.022,12

467.022,12 467.022j2

467.022,12 467.022,12

TOTAL 0,00 467.022,12 572.427,05 1.039.449,17

02 PODEREXECUTTVO

09 SECRÊTÂRIA MU}ü DEÂSSISTEIICIA SOCLAL

51 3.548,84 513.54E,84



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, An.z\

Orçamento Programa - Exercicio de 2021
Anexo 06

Page 1 1

Lei: 773, Data: í910312020

Código EspeciÍicação OperaÇão Especial Projetos Atividades Total

11 Trabalho

11 121 Phnejamentô e OÍçamento

1 1 121 0833 PROTEC. SOCTAL A CRTANÇA E ADOLESCENTE

1 1.12í.0833.2083.0000 APOIO AS ATIVIDADES DA JUVENTUOE

27 Desporto e Lazer

27 122 AdministraÇáo Gerel

27 122 0050 APOTO ADM|N|STRAT|VO

27.122.0O50.207s.0000 MANUTENçÂO DA SEC. DE ESPORTE E JUVENTUDE

27.1 22.OO5O.2O8O.OOoo MANUTENÇÃO DA ASSE. TÉCN rCA ADM rN r STRATTVA

27 j22.OO5O.2O82.OOOO COORDENAçÁO DE EXECUçÃO E AVALhÇÃO

27 812 Desporto Comunitário

27 812 O77O APOIO AO ESPORTE AMADOR MUNICIPAL

27.812.0770.1016.0000 CONST. AMPL. E REF. DE QUAORAS ESPORTIVAS

912,27 912,27

912,27 912,27

912,27 912,27

912,27 912,27

164.369,6E 16,4.369,68

164.369,68 164.369,68

1 1 7.1 53,04 117.153,O4

36.064,45 36.064.45

1 1.152,19 1 1.1 52,19

141.081,85 14 t.081,85

141.081,85 í41.081,85

141.081,85 14í.081 ,85

'r64.369,68 164.369,ô8

1-\

TOTAL 0,00 141.08 r,85 165.281,95 306.363,80



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/000í-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2', An.2\

OrÇamento Programa - Exercicio de 2021
Anexo 06

Page'12
Lei: 773, Data: 1910312020

Código Especificaçáo Operação Especial Projetos Atividades Total

18 Gestáo Ambiental

18 541 PreseÍvâçáo e Consêrvaçáo Ambiental

18 541 0831 PROTEÇÂO DO MEIO AMBTENTE

1 8.541.0s31.1 01 8.oooo PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃo Do SISTEMA
HODRICO DO MUNICiPIO

20 Agriâ/ltura

20 122 AdministraÉo Geral

20 122 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO

2O.122.OO5O.2O84.OOOO MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRUC. PESCA PECUÁR|A
E MEIO AMBIENTE

20.122.ooso.2oas.oooo MANUTENÇÃo DA ASSE. TEcNlcA ADMtNtSTRAT|VA

2O.1 22.ú50 -2O87.OOOO CORDENAÇÃO DA PRODUÇÃO AGR |COLA

2O.1 22.OO5O.2O88.OOOO CoRDENAÇÂO DO ME rO AMB rE NTE

20 605 Abeíecimento

20 605 0650 ABAST. E COMERC. DA PESCA

20.605.0650.10í7.OOOO CONST. AMPL. E REF. DE FEIRAS, MERCADOS E
MATADOUROS

20 606 ElÍensão Rurâl

20 606 0610 ASSIST. TECNICAAGRICOLA

20.606.061O.1O19.OOOO PROGRAMA DE MECA E IRRIG. DE ÁREAS
PRODUTIVAS

7.321,62 7.321,62

7.321,62 7.321,62

7.321 7.321

7.321,62 7.321,62

466.633,50 466.633,50

466.533,50 466.633,50

466.633,50 466.633,50

458.647.16 458.647.1 6

4.948,59 4.948,59

2.554,76 2.584,76

2152,99 452,99

1.006.041,14 '1.006.04í,'14

1.006.041,14 1.006.041,'Í4

1.006.041,'14 1.006.041.14

357.125,50 357.1 25,50

357.125,50 357.í25,50

357.1 25,50 357.125,50

TOTAL 0,00 1.370.488,26 466.633,50 1 .837 .121,76

02 POÍIER EXÉCUTIVO

17 SEC. MUN. DE AGRIC, PESCA PECUARIA E AMBIENTE



w
D.G çãn'*'m

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/000í-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, AÍ1.2o)

Orçamento Pmgrama - Exercício de 202'l
Anexo 06

Page 13

Lei: 773, Data: 19/03/2020

Código EspeciÍicação Operação Especial Projetos Atividades Total

14 Direilos da Cidadenia

14 122 AdministraÉo Gerãl

14 122 0050 APOTO ADM|N|STRATTVO

MANUTENçÃO
HUMANOS

SA SEC. DE CIDADANIA E DIR.

244.514,06 ?44.514,6

244.514,06 244.514,06

244.514,06 244.514.6

1 4. 1 22.0050.2089.0000

14.122.OO5O.2O9O.OOOO MANUTENçÃO DA ASSE. TECNICA ADMINISTRATIVA 22.!€,0,34 22.460,34

'to4.423,O7 1U.423,07

1 4.1 22.OO5O.2O91.O0OO MAN UTENÇÁO DA ASSESSOR rA JURTD rCA

1 4. 1 22.OO5O.2O92.OOOO CORDENAçÃO DO PROG. TGUALDADE HU MANA

98.298,99 98.298.99

19.331

TOTAL 0,00 0,00 2u.514,06 244.514.06

1

02 PODEREXECUTÍVO

12 SEC. iilUlrl.DE clDÀE-ÂrülA Ê,D|RETTOS HUiTANOS

19.331,66



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06'12538S/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, AÍ1.2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page í4
Lei: 773, Data: í9/0312020

Código EspeciÍicação Operaçao Especial Projetos Atividades Total

10 Saúde

10 122 AdministraÉo Geral

1O 122 0839 ENFRENTAMENTO A COVID.1g
,I0.122.0839.2206.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCh DO NOVO

coRoNAVíRUS (COVTD-19)

10 301 AtenÉo Básice

10 301 O34O GESTÃO OO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.FUS

1O.3O1.O34O.1014.OOOO CONST. AMPL. REF. DE HOSPITAIS E UBS

1.326.141,09 3.715.782.49 5.041.923,58

1.326.141 ,09 3.715.782,49 5.04í.923,s8

1O.3O1.O34O.1O15.OOOO MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNtCtpAL DE SAUDE 3',t6.214,70 316.2'14,70

10.30 1.0340.í02í.0000

í0.30Í.0340.206Í.0000

1 0.30 1.0340.2062.0000

1 0.301.0340.2063.0000

1 0.301.0340.2064.0000

1 0.301.0340.2065.0000

10.30 1.0340.2066.0000

1O.3O4.O34O.2069.0000 MANUTENÇÃO

10 305 Vigilância Epidêmiológice

AOUTSIÇÁO DE EQUIP. HOSPTTALARES

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA
FAMiLIA-PSF/BLATB

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE
BUCAL.PSB/BLATB

MANUTENçÃO DO PROGRÂMA SAÚDE NA
ESCOLA.PSE/BLATB

MANUTENÇÃO OO BLC. MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

NASF. NUCLEO APOIO AO SAÚDE DA FAMíLIA

1.009.926,39 1.009.926,39

&40.004,03

134.057,12 1U.O57,12

67.701 ,O4 67.701 ,04

164.620,00 164.620,00

527.035,32 527.035,32

1O.3O1.0340.2067.0000 MANUTENçÃO PROG. NAC. MELH.OUAL. ATENÇÃO
BÁSICA.PMAo

10.301.0340.2071.0000 INCENTIVO A ATENÇÃO BASICA

1O.301.O3!,O.2O72.OOOO MANUTENÇÂO DO PAB - FIXO

10 303 Suporte Proíiláico e Terepêutico

10 303 O34O GESTÃO OO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.FUS

í0.303.0340.2068.0000 MANUTENçÃO DO PROG. ASSIT.FARMACEUTICA
BÁSICA.BL

10 304 Vigilância Sanitáriâ

10 304 O34O GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.FUS

1o.3o4.o34o.102o.oooo AOUISIÇÁO DE VEICULOS P/ O FMS

55E.161,79 558.'16Í,79

424.451,63 424.45'1,63

761.601 761.601 75

162.999,61 162_999.61

162.999,61 162.999,61

162.999,61 162.999,ô1

683.928,97 502.868,96 1.'186.797.93

683.928,97 502.868,96 1.186.797,93

502.868,96 502.868,96DO PISO DE VIGIúNCIA SANITÁRIA

325.766,65 325.766,65

.IO 305 O34O GESTÂO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FUS

1O.3O5.o34o.2o7o.oOOO MANUTENÇÂO DOPISO DE VIGIúNCIA
EPIDEMIOLOGICA

325.766,65 325.766,65

325.766,65 325.766,ô5

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

438.149.E1 438.149,81

TOTAL 0,00. 2.010.070,06 4.707.417,71 .487.77

02 PODER EXECUTIVO
.I3 FUNDO MUNTCIPAL DE SAÚDE

640.0M,03

683.928,97 683.928,97



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Nl.2\

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page 15

Lei: 77 3, Dâta: 19103/2020

Código EspeciÍicação Operaçâo Especial Projetos Atividades Total

08 As§i§tência Social

08 122 AdministreÉo Geral

08 122 0834 PROTEçÃO SOC. BÁSrcA p/FAMiLtA E INO|V|DUO

9.497,33 467.362,02 476.859,35

9.497,33 467.362,02 476.859.35

9.497,33 377.251,72 386.749.05

08.122.0834.1022,0000 CONST. AMPL. E REF. DE CENTROS COMUNITÁRIOS 3.748,09 3.748,09

08.122.0834.1023.0000 CONST. AMPL. E REF. DE CENTRO P/ JUVENTUDE 5,749,24 5.749,24

08.122.0834.2025.0000 MANUTENÇÂO DO PROGRAMA GBF- EOLSA FAMÍL|A 240.U2,O5 240.U2,05

08.122.0834.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GSUAS GESTÃO 1 36.909,67 136.909,ô7

08 122 0835 PROTEC. SOC. ESp. PARA FAMIL|A E INDIVIDUO 90.110,30 90.í 10,30

08.122.0835.2096.00@ MANUTENçÁODOPSEMC-FMAS-MED|A - 90.110,30 90.110,30
COMPLEXIDADE

08 122 0839 ENFRENTAMENTO À COVID-lg

08. 1 22.0839.2206.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCA OO NOVO
coRoNAVÍRUS (COV|D-19)

08 243 Assistênciâ à Criança e eo Adolescente

08 243 0835 PROTEC. SOC. ESP. PARA FAMíLA E INOIVíDUO

08.243.0835.2094.0000 MANUTENÇÂO SERV. DE CONV|V. E FORTAL. DE
VINCULO-SCFV

08 244 Assistência Comunitária

08 2À4 0834 PROTEçÃO SOC. BÁSICA P/FAMíLIA E INOIVíDUO

18.244.O8U.2Oq5.OOOO MANUTENÇÃO DO PSB-PISO SOCTAL BASTCO

O8.244.O83/,2O97.OOOO MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REF. EM ASSIST.
SOCIAL4RAS

08.244.0834.2098.0000 MANUTENçÃO OO CENTRO DE REF. EM ASSIST.
SOCIAL{REAS

08.244.0834.2099.0000 MANUTENÇÃO DO PBV. EQUIP VOLANTE

392.39p,21

0,00

0,00

392.398,21 392.398,2 1

392.39E,21 392.398.21

392.398,21

756.064,97 756.064,97

756.064,97 756.064,97

97.354,74 97.354,74

337.'109,65 337.í09,65

255.602,26 255.602,26

65.998,32 65.998,32

TOTAL 0,00 9.497,33 1_615.825,20 1.625.322,s3

02 PODEREXECUTIVO

11 FUXOO IIT'NICIPÂL DEASSISTENCIA SOC]AL



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06'125389/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, AÍ1.2\

Orçâmento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Page 16

Lei: 773, Data: 1910312020

Código Especiflcaçáo Operação Especial Projetos Atividades Total

12 Educaçáo

12 361 Ensino Fundamentrl

12.121.093,69 27.746.584,06 39.867.677,75

't2.121.093,69 27.746.584,06 39.867.677,75

12 36í 0421 MELHOR. E ESPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.4il.130.29 13.il
12.361.0421.'1025.0000 CoNST.REF. EAMPL. DE UNID. ESC. ENS. 1.139.339,94 1.139.339,94

FUNDEMENTAL

12.361.u2ij 026.0000 CAPAC ITAÇÃo oE PROF lSSrONArs DA EDUCAÇÂO
BÁstCA-Fu

12.361.0421.2100.0000 AOUISIçÃO DE LTVROS E MAT. DtOÁTtCOS-4Oo/o

12.361.0421.2101.0000 REMUN. MAGISTERIO.ENSINO FUNDAMENTAL.6O%

12 361 O45O TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0450.1027.0000 AQUTSIÇÃO DE VEíCUTOS Pi O TRANSPORTE
ESCOLAR.FUND

1 2.361.0450.2,1 O2.OOOO MANUTENçÂO DO TRANSP. ESC OLAR.FU NDEB-40%

12.361.0u150.2194.0000 MANUT. E CONS. DO TRANSP. ESC. DO ENSINO
FUND.

12 361 0832 MELHORTA E MANUTENÇÃO DO ENSTNO
FUNDAMENTAL

i2.36i.0832.1oza.oooo coNsT. AMp. E REF. DE uNtD.ESc. Do pRÉ-ESc
CRECHE

12.361.0832.1034.0000 AQUIS. DE EQ. P/ UN|D. ESCOLAR DO ENS.
FUNDAMENTAL

Í2.361.0832.1035.0000 AQUIS. DE EQUIP. P/ CRECHE

12.36í.0832.2196.0000 MANU. CONS. E REFORMA OE UNID. ESC. EM ENSTNO
FUND.40%

MANUT. E FUNC. DO ENSINO FUND.40%

MANUT. E CONS. OO ENSINO PRÉ.ESCOLAR

MANUT. E FUNC. DE CRECHES

REMUN. DOS PROF. DO MAGISTERIO DA
PRÉ.ESCOLA 60%

I 2.36'1.0832.2203.0000

12.36',t.0832.2204.0000

REMUN. DOS PROF. DO MAGISTERIO CRECHE 600/o

1.314.790,35 1.314.790,35

1 .677 .710,O? 't.677 .710,02

1 1.670.EgE,E2 1 1.670.898,82

t. t I 2.199.983,92 3.312.327.96

1.112.344,04 1.112.344.04

1.059.928,42 '1.059.928,42

1.140.055,50 1.140.055,50

8.554.619,36 12.197.991,30 20.752.610,66

2.959.911,00 2.959.91 1,00

1.894.395,25 1.894.395.25

95.481,00 95.481,00

692.767.70 692.767,70

12.361.0832.21 97.0000

1 2.36 1 .0832.2200.0000

't2.36 1.0832.2201.0000

1 2.361 .0832.2202.O00O

3.O74.382,11 3.O74.382,11

496.501,20 496.50'1,20

235.519,8Ô 235.519,80

530.450,00 530.450,00

710.803,00 710.803,00

513.475,60 513.475,60

12.361.0832.2205.0000 REMUN. DPS PROF, DO MAGIST DO ENSINO FUND.
60%

9.548.924,00 9.548.924,00

1? 365 EducâÉo lnÍantil

0E32 MELHORTA E MANUTENÇÃO DO ENSTNO
FUNDAMENIAL

12.365.0832.1028.0000 CONST. AMP. E REF. DE UNID.ESC. DO PRÉ.ESC. 't4.578,27 14.578.27
CRECHE

I 2.365.0832.2't 03.OOOO MANUTENçÃO DO ENSINO INFANTIL E PRE-ESCOLA 604.618,53 604.618,53

12.365.O832.?1O4.OOOO REMUN. PROF, DA EDUC. BÁS. FUNDEB.4O% 691.800,29 691.800,29

12 366 EducâÉo dê Jovens e Adultos 714.031,01 7'14.031,01

12 366 0421 MELHOR. E ESPANSÃO DO ENSTNO FUNOAMENT4!_ 714.031,01 714.031,0í

12.366.0421.2105.0000 MANUTENÇÂO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 714.031,01 714.031,01
ADULTOS

CURSO
BÁSICA

DE CAPAC. DE PROFISSIONAIS DA ED-
40P/"

14.578,27 1.296.4í8,82 1.310.997,09

12 365 14.578,27 1.296.414,82 1.310.997,09

TOTAL 0,00 12.135.671,96 29.757. 41.892.705,85



t,.&t sl*G
ilG-§to'J ffiirlt,ü{,*wun,

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, N1.2')

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 06

Pege 17

Lei: 773, Data: 19/03/2020

Código Especiftcação Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

99 RêseÍva de Conlingência

99 999 Reserva de Contingância

99 999 0999 RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.0999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

63.221,76 63.221,76

63.221,76 63.221,76

63.221,76 63.221,76

63.221,76 63.221,76

TOTAL 0,00 0,00 63.221,76 63.221,76

TOTAL GERAL 0,00 22.380.4',t4,75 54.?66.315,42 17



PREFEITURA MUN. DE SÁO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389i0001-88

NATUREZA DA DESPESA. CONSOLIDAÇÁO GERAL

Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 02

Page 1

Lei: 773, Data: í9/032020

31

31

3t
31

3'r

31

31

31

30. 00.00
31. 00. 00

90.00
90.04
90.05
90.11
90.13
90.16

90.92
32. 00.00
32. 90.00
x2.90.21
33. 00.00
33. 90.00
33. 90.04
33.90.14
33. 90.30
33. 90_ 3'í

33. 90.33
33. 90.36
33. 90.39
33. 90.41
33. 90.47
33. 90.48
33. 90.91
33. 90.92
33. 90.93
410. 00.00
44. 00.00
,Í14. 90.00
44. 90.51
u.90.52
414. 90.61
46. 00.00
116. 90.00
46. 90.71
90. 00.00
99. 00.00
99. 99.00
99. 99.99

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLTCAÇÔES DTRETAS

CoNTRATAÇAO POR TEMPO DETERMTNADO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
oBRTGAÇÕES PATRONATS
OUTRAS DESPESAS VARÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SENTENÇAS JUDtCtAtS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
APLICAÇÕES DIRETAS

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
OUTR.AS DESPESAS CORRENTES
APLTCAÇÔES DTRETAS

ooNTRATAÇÃO pOR TEMPO DETERMTNADO
DIARIAS - CMIL
MATERIAL DE CONSUMO
PREMTAÇÓES CULTURATS, ARTíST|CAS, CTENTÍFICAS, DESPORTTVAS E
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FÍS|CA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
coNTRrBUrÇÔES
oBRTGAÇÔES TRTBUTÁRlAS E CONTRTBUIVAS
OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSrcA
SENTENÇAS JUDICtAtS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
TNDENTZAÇÓES E RESTITUtÇÕES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AOUTSçÃO DE rMÓVErS

AMORTTZAÇÃO DA DíV|DA
APLICAÇÔES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
RESERVA DE CONINGÊNC|A

RESERVA DE CONTINGÊNCA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

u.715.27A,41
34.715.278,41

59.519.824,00

17.063.684,41

63.221,76

90.91

6.318.378,1 1

20.793,64
24.916.901,90

3.023.219,38
44.031.15

17.191,31

374.762,92

760,22
760,22

24.803.785,37

760,22

24.803.785,37

1.O78.M.12
371.943,58

6.440.339,s0
76.782,33

126.257,37
6.328.307,03
9.186.155,40

11.079,'t6

219.157,32
297.004,66

5.968,62
338.2í6,02
324.170,26

16.8s6.7ô2,2í
16.856.762,21

4.776.978,32
I 1.1 59.161,48

920.622,41

206.922,20

63.221,76

206.922.20

63.221,76

206.922,20

63.221,76



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88
Orçamento Programa - Exercicio de 2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(lnc.ll, §1o, Art.2o)

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIçãO DE MELHORIA
coNrRrBUrÇÔEs
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVIÇOS
TRANSFERêNCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
(R) DEDUçõES DO FUNDEB

'L930.076,44

260.934,05
195.870,38
43.79738

72.',t70.907,36
288,26

-4.576.1 33,54

SUB TOTAL 70.o25.74.0,33

TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAçãO DE BENS

TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

SUB TOTAL

TOTAL

70.025.740,33

10.505.916,33

6.755,68

6.613.745,50

488,66

6.620.989,84

17.'126.906,17

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÓES DA RECEITA CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DE RECEITAS

TOTAL

74.641.873,87

4.576.133,54

6.620.989,84

76.646.730,17

76.646.730,17

) ) ) t ) ) ) ).) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) .) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )-) ) )

Anexo 01

Page 1

Lei: 773, Dala: 191O31202O

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUB TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

AMORTTZAÇÃO DA DIVTDA

SUB TOTAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL

34.715.278,41

760,22
24.803.785,37

59.5'19.824,00

10.505.916,33

70.025.740,33

16.856.762,21

206.922,20

17.063.684,4í

63.221,76

17.126.906,17

RESUMO

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL DE DESPESA

59.519.824,00
17.063.684,41

63.221 ,76

TOTAL

76.646.730,17

76.646.730,í



) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) _) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ).) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )

M
PREFE]TURA MUN. DE SAO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88
Orçamento Programa - ExeÍcÍcio de 2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(lnc.ll, §í', Art.2o)

Anexo 0'l

2

Lei: 773, Data: 1

t



PREFETTURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-68 Orçamento Programa Exercício de 202'l

Anexo 07
Page I

Lei: 773, Data: 19103/2020PROGRAi'A DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCOES, SUBFUNçÔES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAçÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 20, Ar1.2o)

Código EspecificaÉo Operação Especial Prgetos Atividades Total

a.

01 031 AÉo Legislativa

01 031 OO1O PROCESSO LEGISLATIVO
01.O31.OO1O.1O29.OOOO CONST.AMPL.E REF. DO PREDIO OA CAMARA MUNICIPAL
01.031.0010.2108.0000 MANUTENÇÃO DAS ATTVTDADES LEGTSLATTVAS

0,00 151.905,30 1.488.381,78 1.640.287,08

0,00 97.646,08 9't4.224,65 í.01 1 .870,73
0,00
0,00

0,00

97.646,08
0,00

u.259,22

0,00
914.224,65

574.157,13

97.646,08
914.224.65

ô28.416,3501 031 0020
01.031.0020.1030.0000
0í.03í.0020.2107.0000

GESTÃO LEGISLATIVA
AOUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/ CÂMARA MUNICIPAL
MANUTENçÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS OA CÂMARA 0,00

0,00
0,00

54.259.22

0,00 6.755,69

0,00 54.259,22
574.157,13 574.157,'t3

6.381.963,64 6.388.719,3304 122 Administraçáo GeÍal

04 122 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO
04.122.0050.í036.0000 MELHORTAS SANTTARTAS OOMtCtLtARES
M122.0050.2001.0000 MANUTENÇÃO DO GABTNETE DO pREFE|TO

U,122.OO5O.2OO2.OOOO ASSESSORIA TÉCNICA AD M INI STRATIVA
04.122.0050.2003.0000 ASSESSoRtA ESpECtAL
M.122.0050.2006.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORTA GERAL DO MUNICípto
u. 122.00s0.2007.0000 MANUTENçÁO OA ASSESSORTA JURID|CA
04. í22.0050.2008.0000 MANUTENÇÃO DA ASSE. TECNTCA ADMtN|STRAT|VA
o1.122.0050.2009.0000 MANUTENÇÂO DA CONTROLADORTA GERAL
u.122.OO5O.20 1 0.0000 DEPARTAMENTO DE ACOM PANHAM ENTO E F|SCALIZAÇÃO
U.1 22.0050,201 1,OOOO ASSESSORlA TÉCN ICA AD MINISTRATIVA
uj22.OOfi.2O12.OOOO MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AOMTNTSTRAÇÃO E

FINANÇAS
04.122.0050.2013.0000 MANUTENçÃO DA ASSE. TÉCN|CA ADM|N|STRATIVA
04. 1 22.0050.201 4.OOOO MANUTENÇÃO DA TESOURARTA
u.122.0150.20í'0000 MANUTENÇÃO E COORD. DO SETOR DE TRTBUTOS E

ARRECADAÇÃO
04.122.Oos0.2016.0000 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0,00 ô.755.ô9 6.361.963,64 6.388.719,33

MANUTENçÃO E COORDENAçÃO ADM. DO PATRIMONIO
MANUTENçÃO COORDENAÇÃO DA CONTABILIDADE
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO OE COMPRÂS LICITAÇÔES E

CONTRATO
MANUTENÇÂO DO SETOR DE PROTOCOLO
MANUTENçÃO DA SEC. OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS
MANUÍENÇÃO DA ASSE. TECNICA ADMINISTRATIVA
MANUTENçÃO E COORDENAÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

COORDENÂÇÃO DE ACOMP E FISC. DE OBRAS

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

6.755,69
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
830.499,91
474.150,i9
31.215,94

211.606,38
44.620,41
3E.259,66
54.417,81
64.416,27

7.619,59
721.669,79

ô.755,69
E30.499,91
474.150,19

31.215,94
21 1.ô06,38

44.620.41
38.259,66
54.417,81
*.416,27

7.619,59
721.669,79

545.851,42
s10.091,08

58.8E9,65

68.1 39,17
59.442,16

266.247,32
21 8.21 0, í 6

81.377,31
1.290.870,75

760,22
607.572,50
196.035,95

545.E51,42
510.091,08

58.889,65

68.139,17
59.442,16

266.247.32
218.210,16

81.377,31
1.290.870,75

760.22
607.572,50
196.035,95

04.122.0050.20í 7.0000
04. 1 22.0050.201 8.0000
04.'t 22.0050.201 9.0000

04. 1 22.0050.2020.0000
u.122.0050.2021.OOOO

04. I 22.0050.2022.0000
04. I 22.0050.2023.0000
04. I 22.0050.2024.0000

04 452 0637
04.452.0637.2028.0000

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

04 452 Serviçôs Urbânos

04 452 O57O CAP. DISTRIB. DA REOE DEÁGUA
,4.452.O57O.1OO2.OOOO CONSTRUçÃO DE POÇOS E D|STRTBU|çÃO DE ÁGUAS
u.4s2.057 A.2i 9o.OOO0 MANUTENÇÂO DOS SERVIÇOS DE ABASTEC IMENTO D'AGUA

38.?45,44 832.2'18,78 870.4il,22

0,00 38.245,44 576.880,64 615.126,08

0,00 38.245,44 0,00 38.245,44

0,00 0,00 576.880,64 576.880,64

0,00 0,00 255.338.14 255,338.1 4
0,00 0,00 255.338,14 255.338,14

06 1E2 Oefesa Civil 0,00 0,00 288.41,02 ,02

0,00 151.s5,30 1.488.381,78 1.640287,08

28a.481,02



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2021

Anexo 07
Page 2

Lei: 773, Daüa:'19103/2020PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEiToNSTRAT|VO DE FUNCÕES, SUBFUNçOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAçOES ESPEC|AIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

Código Especificaçáo Atividades TotalOperaÉo Especial PÍojetos

06 182 Defesa civil

06 182 0060 SEGURANÇA pÚBLtCA PREVENTTVA
06.182.0060.2004.0000 MANUTENÇÂO DA DEFESA CtVtL
06.182.0060.2005.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUN|CIPAL

0,00 0,00 288.41,O2 288.81.O2

0,00 0,00 288.481,O2 288.481,02
0,00
0,00

0,00
0,00

20.107.27

268.373,7s
20.107,27

268.373,75

08 122 Administração Gêral

08 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
08.122.00s0.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNClA SOCTAL
08.122.O0sO.207 4.0000 MANUTENÇÂO DA ASSE. TECNTCA ADMIN|STRAT|VA
08.122.0050.2075.0000 MANUTENçÃO DE RECURSOS HUMANOS FMAS
08.í22.0050.2078.0000 coRoENAÇÃo DOS CONSELHOS OE ASSTSTÊNCtA SOCTAL

08 122 0834 PROTEÇÃO SOC. BÁS|CA P/FAMíL|A E lNDtviDUO
08.122.08U.1O22.0000 CONST. AMPL. E REF. DE CENTROS COMUNITÁRIOS
08.122.0834.1023.0000 CONST.AMPL. E REF. OE CENTRO P/JUVENTUDE
08.122.083/.2025.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GBF- BOLSA FAMiLtA
08.í22.0834.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GSUAS GESTÃO

08 122 0835 PROTEC. SOC. ESP. PARA FAMILIA E INOIViDUO
08.122.0835.209ô.OOO0 MANUTENÇÃO DO PSEMC- FMAS-MEOtA COMpLEXTDADE

ENFRENTAMENTO À COVIO.l 9
ENFRENTAMENTO OA EMERGÊNCIA DO NOVO CORONAV|RUS
(covrD-19)

08 243 Assiíênciaà Criançe eaoAdolescente

08 243 0835 PROTEC. SOC. ESP. PARA FAM|LIA E INDIVíDUO
08.243.0835.2094.0000 MANUTENçÂO SERV. DE CONVTV. E FORTAL. DE

VINCULO.SCFV

08 243 0838 BOLSA FAMíLA MUNICIPAL
08.243.0838.1032.0000 MANUT. DO PROGRAMA BFM

Assistência Comunitária

0834 PROTEçÃO SOC. BÁSICA P/FAMiLIA E INDIV|DUO
MANUTENÇÃO DO PS&PISO SOCIAL BASICO
MANUTENÇÂO DO CENTRO DE REF. EM ASSIST. SOCIAL.CRAS
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REF. EM ASSIST.
SOCIAL.CREAS
MANUTENçÃO OO PBV. EQUIP VOLANTE

0,00 0,@ 0,00

0,00 467.022,12 392.398,21

0,00 9.497,33 1.039.789,07 1.049.286,/rc

qpq 0,00 572.427,05 572.427,O5
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

513.548,84
2.297,13

54.756,55
1.824,53

377.251 ,72

513.548,84
2.297,13

54.756,55
1.824,53

386.749,050,00 9.497,33
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

3.748,09
5.749,24

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

?40.342,05
136.909,67

90.1 10.30

3.748,09
5.749,24

z4o.u2,o5
í36.909,67

90.110.30
0,00 0,oo

0,00 0,00

90.1 10.30

0,00

90.1 10,30

0,0008 122 0839
08.1 22.0839.2206.0000

08.2rt4.0834.2095-0000
08.244.0834.2097.0000
08.2114.0834.2098.0000

08.244.0834.2099.0000

0,00

859.420,33

0,00 0,00 392.398.21 392.398,2'l
0,00

qpq

0,00

467.022,12

392.398,21

0,00

392_398,2 1

467.022,12
0,00 467.022,12

0,00 0,00

0,00

756.064,97

467.022.12

756.064,9708 244

08 244 0,00 0,00 756.064,97 756.064,97
0,000,00

0,000,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 843.001,81

97.354,74
337.109,65
255.602,26

ô5.998,32

1.622.667,03

97.354,74
337.109,65
255.602,26

ô5.998,32

2.465.668,84

10 Saúde

'10 122 Administraçáo Geral

10 12? OOSO APOIO ADMINISTRÂTIVO
1Oj22.OO5O.2O54.OOOO MANUTENÇÃO DA SEC. DE SAÚDE
10.122.0050.2055.0000 MANUTENçÃO DA ASSE. TECNTCA ADMINISTRATIVA
I o.1 22.Oo5O.2os7.oo00 COORD. DA ATENÇÃO BÁS|CA
1 0. 1 22.0050.2058.0000 DtRETtRtA OE HOSPtTAtS

0,00 0,00 1 .622.667,O3 1.622,007,03
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

53/.041,24
169.939,01
716.746,66
201.940,12

534.U1,24
169.939,01
716.746,66

't2

2.1§252,25



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88 Orçamento Programa ExercÍcio de 2021

Anexo 07
Page 3

Lei: 773, Data: 19/03/2020PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÔES, SUBFUNçÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATMDADES E OPERAçÔES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 20, AÍ1.2o)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 122 Administraçáo Geral

10 122 OO53 CONSERVAÇÃO E AMPL. DA FROTA DE VEICULOS
10.122.0053.í013.0000 AoutstÇÃo DE vEtcuLos p/ sEc. HosptTAts E posTos

íO 122 0839 ENFRENTAMENTO À COVID-lg
10.122.0839.2206.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO NOVO CORO

(covrD-19)

10 301 AtenÉo 8ásicâ

0,00 E43.001 ,81 1.622.667,03 2.465.668,E4

0,00 843.001,81 0,00 8€.001,81
0,00

0,00

8/l:}.00í,81

0,00

0,00

0,00

843.001,8í

0,00
0,00

0,00 1.326.141,09 3.715.782,49

0,000,00 0,00

5.041.923,58

10 301 0340
í 0.301 .0340.1 014.0000
1 0.301.0340.'t 01 5.0000
1 0.301.0340.1 02 1 .0000
10.301.0340.2061.0000

1 0.301.0340.2062.0000
10.301.0340.2063.0000
I 0.301.03«).2064.0000
1 0.30í.0340.2065.0000
1 0.«)1.0340.2066.0000
1 0.301.0340.2067.0000

10.30í.03«).2071.0000
10.301.0340.2072.0000

GESTÃO Do FUNDo MUNIcIPAL DE SAÚDE.FUS
CONST. AMPL. REF. DE HOSPITAIS E UBS

0.00 1.326.141.09 3.7'.15.782,49 5.041.923,58

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AOUISIçÃO DE EQUTP. HOSPTTAL RES
MANUTENÇÂO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE
MANUTENÇÂO DO PROGRAMA SAÚDE DA,FAMíLIA.PSF/BLATB
MANUTENçÃO DO PROGRAMA seúoe eúônL-psB/BLATB
MANUTENÇÁO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA.PSE/BLATB
MANUTENÇÂO DO BLC. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
NASF. NUCLEO APOIO AO SAÚDE DA FAMILIA
MANUTENÇÃO PROG. NAC. MELH.QUAL. ATENçÃO
BÁSICA.PMAO
INCENTIVO A ATENÇÃO BASICA
MANUTENÇÂO OO PAB. FIXO

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
3'16.214,70

1.009.926,39
0,00

0,00
0,00
0,00

640.094,03

.138.149,81

1 34.057,1 2
67.70',1,U

164.620,00
527.035,32
558.16í,79

424.451,63
7ô1.601 .75

0,00
316.214,70

r.009.926,39
640.004,03

43E. t49,8 1

134.O57,12
67.701,U

164.620.00
527.035,32
558.161,79

424./t5'l,63
761.ô01,75

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

10 302 Assi§tência Hospitaler ê Ambulalorial

10 302 O29O GESTÃO DE SAÚDE MUNICIPAL
1O.3O2.O29O.1014.OOOO CONST. AMPL. REF. DE HOSPITAIS E UBS
10.302.0290.2060.0000 MANUTENçÃO DE HOSptTAtS E UBS

10 303 Suporte ProÍiláico e Terapêutico

10 303 O34O GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FUS
10.303.0340.2068.0000 MANUTENÇÂO DO pROG. ASSTT.FARMACEUTICA BÁSrCA-BL

10 304 Vigilância Sanitária .

10 304 O3ilO GESTÃO DO FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE.FUS
10.304.0340.1020.0000 AourstçÃo DE vErcuLos p/ o FMS
10.304.0340.2069.0000 MANUTENÇÃO DO PtSO DE VtGlúNCtA SANITÁR|A

10 305 Vigilânciâ Epidemiológica

10 305 O34O GESTÁO OO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FUS
10.305.0340.2070.0000 MANUTENÇÃO DOPTSO DE VtGtúNCtA EptDEMIOLÔGrCA

11 121 Plane.iamento e Orçemento

1 í 121 0833 PROTEC. SOCTAL A CRTANÇA E ADOLESCENTE
1 1.121.0833.20E3.0000 APOIO AS ATIVIDADES DA JUVENTUDE

2.v3.471,61

0,00 1.503.806,88 839.664,73 2.343.471,61
0,00

1.s03.806,880,00

0,00
1.503.806,88

0,00
0,00

639.ô64,73
1.503.806,88

839.664,73

0,00 0,00 162.999,ô1 1 ô2.999,61

0,00 0,00 162.999,61 162.999,61
0,00 0,00 162.999,61 162.999,61

0,00 683.928,97 502.868,96 1.18ô.797,93

0,00 683.928,97 0,00 683.928,97
502.868,96 502.868,96

0,00 0,00 325.766,65 325.766,65

0,00 0,00 325.766,65 325.766,ô5
0,00 325.766,65 325.766,65

0,00 0,00 9'12,27 912,27

0,000,00

0.00

0,00 0,00 912,27 912,27
0,00 0,00 912,27 ,27

839.664.73



w
t{G_§tu*,w

PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:061253E9/0001{8 Orçamento Programa - Exercício de 2021

Anexo 07

, 
page 4

Lei: 773, Data: 19/03/2020PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DETTioNSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNçÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçÔES ESPECIAIS
(lnc.ll, § P, At1..2ol

Código Especificação operaÇão Especial Pdetos Atividades Total

12 361 Ensino Fundamental

12 361 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
12.361.0050.2035.0000 MANUTENçÃO OA SECRETARTA DE EDUCAÇÂO
12.361.0050.287.0000 COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
12.361.0050.2048.0000 MANUTENÇÂO DO TRANSPORTE ESCOLAR

12 361 O39O MERENDA ESCOLAR
1 2.361 .0390.2050.0000 MANUTENçÃO DO PROG. NAC. DE ALTMENTAÇÃO

ESCOLAR.PNAE

0,00 12.3/9.367,62 31.687.059,58 44.036.427,20

0,00 0,00 1.937.020,ô2 1.937.020,62
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

1.082.634,21
79.ÁA2,89

774.943,52

788.162,12

1.082.63/'21
79.442,89

774.943,52

784162,12_ 0,00
0,00

0.00

0,00

0.00

788.162,12 788.162,12

12 361 04í0
1 2.361 .041 0.2í 91.0000

12 361 0421
1 2.361 .042í.1 025.0000
1 2.361 .0421.1 026.0000
1 2.361.0421.2100.0000
1 2.361 .0421 .21 0 1.OOO0

1 2.36 1 .O 421 .21 92.OO00

12 361 0450
í2.361.0450.1027.0000
1 2.361.02150.21 02.0000
1 2.361.0450.21 93.0000
1 2.361.0450.2194.0000

MANUTENçÂO OO PROGRAMA PDOE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO
PDDE

DIRETO NA ESCOLA -
266.848,18 266.848,18

0,00 0,00 266.848,1 I

0,00 2.49.'130,29 13.783.577,84MELHOR. E ESPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
CONST.REF, E AMPL. DE UNID. ESC. ENS, FUNDEMENTAL

CAPACITAçÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FU
AQUISTçÃO DE LTVROS E MAT. D|OÁTTCOS-4o%
REMUN. MAGISTÉRIO.ENSINO FUNDAMENTAL.6O%
MANUTENÇ. REC. E CONSERVAÇÁO OE UNID. ESC.

TRANSPORTE ESCOLAR
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS P/ o TRANSPORTE ESCOLAR-FUNO
MANUTENçÂO DO TRANSP. ESCOLAR.FUNDEB.4OOIO

MANUT. DO PROGRAMA ESTAD. AO TRANSP. ESC..PEÁTE
MANUT. E CONS. DO TRANSP. ESC. DO ENSINO FUND.

266.848,18

16.237.708,13
0,00
0,00
0,00
0,00
0.00

0,0c

1.139.339,94
1.314.790,35

0,00
0,00
0,00

1.112.U4,04

0,00
0,00

1.677.710,02
11.670.898,82

434.969,00

2.713.459,52

1.139.339,94
1.314.790,35
1 .677.710,02

1 1.670.898,82
434.969,00

3.825.803,56
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 228.273,93

0,00
1.059.928,42

513.475,60
1.1&.055,50

0,00

1.1',tz.344,04
í.059.928,42

51 3.475,60
1.1210.055,50

228.273,93

1.112.v4,U
0,00
0,00
0,00

12 361 0820
12.361.0820.101 0.0000

12 361 0832
1 2.361 .0832.1 028.0000
1 2.361.0832.1034.0000
12.36Í.0832_1035.0000
I 2.36í.0832.2196.0000

1 2.361.0832.2Í97.0000
1 2.361.0832.2200.0000
12.361.0832.2201.0000
1 2.361.0832.2202.0000
1 2.361.0832.2203.0000
1 2.361.0832.2204.0000
1 2.36r.0832.2205.0000

MELHORIA E AMPLIAÇÂO DE PREDIOS PÚELICOS
AMPL. E REF. DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÂO

MELHORIA E MANUTENÇÂO OO ENSINO FUNDAMENTAL
CONST. AMP. E REF. DE UNID.ESC. DO PRE-ESC. CRECHE
AQUIS. DE EQ. P/ UNID. ESCOLAR DO ENS. FUNOAMENTAL
AQUIS. DE EQUIP. P/ CRECHE
MANU. CONS. E REFORMA DE UNID. ESC. EM ENSINO FUND.
40o/o

MANUT. E FUNC. DO ENSINO FUND.40%
MANUT. E CONS. DO ENSINO PRE-ESCOLAR
MANUT. E FUNC. DE CRECHES
REMUN. DOS PROF. DO MAGISTERIO DA PRÉ.ESCOLA 60%
REMUN. DOS PROF. DO MAGISTÉRIO CRECHE 60%
CURSO OE CAPAC. DE PROFISSIONAIS DA ED. BÁSICA 40%
REMUN. DPS PROF. DO MAGIST DO ENSINO FUND.60%

0,00

0,00

228.273.93

8.554.619,36

0,00

12.197.991,30

228.273,93

20.752.6í0,66
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

2.959.911,00
1.894.395.25

95.481,00
0,00

3.074.382,11
0,00
0,00

530.450,00
0,00
0,00
0,00

14.578,27

0,00
0,00
0,00

692.767,70

0,00
496.501,20
235.519,80

0,00
710.803,00
513.475,60

9.54tt.924,00

1.939.099,70

2.959.9í í,00
1.894.395,25

95.481,00
692.767,70

3.074.3E2,11
496.50't,20
235.519,80
530./150,00
7í0.803,00
513.475,60

9.548.924,00

1.953.677,97'12

12

12.365.0050.2m6.m00
1 2.365.0050.2047.0000

12 565 0832
í 2.365.0832. 1 028.0000
1 2.365.0832.2 1 03.0000
1 2.365.0832.2í04.0000

EducaÉo lníanlil

OO5O APOIOADMINISTRATIVO

365

365 0,00 0,00 642.6â0,88 642.680,88

MANUTENÇÃO DA ASSE. TECNICA ADMINISTRATIVA
MANUTENÇÃO DO SAúRIO EDUCAÇÂO - OSE

MELHORIA E MANUTENÇÂO DO ENSINO FUNDAMENTAL
CONST. AMP. E REF. DE UNID.ESC. DO PRE-ESC. CRECHE
MANUTENçÁO DO ENSINO INFANTIL E PRÉ.ESCOLA
REMUN. PROF. DA EDUC. BÁS. FUNDEB-4OO/O

0,00

0,00 í4.576,27 1.296.4í8,E2 í.310.997,09
0,00 14.578,27 0,00 14.578,27

0,00

0,000,00

0,00
0,00

282.378,18
360.302,70

604.618,53
691.800,29

2A2378,18
360.302.70

604.618,53
691.800,29

12 366 EducaÉo de Jovens e Adultos

12 36ô OO55 CONSELHOS MUNICIPAISATUANTES
12.366.0055.2049.0000 MANUTENçÃO DOS CONSELHOS MUNtCtpAL DE EDUCAÇÂO

0,00 0,00

0,00 0,00 766.469,38 766.469,38

-
0,00 0,00 52.438,37 52.4§,37



PREFETTURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2021

Anexo 07
Page 5

Leit 77 3, Data; Í9/03/2020PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEi|oNSTRAT|VO DE FUNCÔES, SUBFUNÇÔES E PROGRAÍr'|AS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAçOES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 20, Art.2o)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

12 366 EducâÉo de Jovens e Adultos

12 366 0421 MELHOR. E ESPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.366.U21.2105.0000 MANUTENÇÂO OA EOUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

13 122 AdminiíreÉo Geral

13 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
13. 122.0050.2029.0000 MANUTENÇÃO OA SECRETARTA

13 392 Difusâo Cultural

13 392 0510 PROMOÇÀO OE EVENTOS CULTURAIS NO MUNtCiptO
13.392.05'r0.1009.0000 coNST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DE BTBLTOTECAS
13.392.0510.20s0.0000 APOTO A AT|V. FOLCLÓR|CAS, CULT. E ARTTSTTCAS

0,00 0,00 766.469,38 766.469,38

0,00 0,00 714.031,01 714.031,01
0,00 0,00

0,000,00

714.031,01

214.351,70

714.03'r,01

214.351,70

0t00 0,00 2í4.351,70 214.351,70
0,00 0,00

0,00 85.646,23

214.351,70

370.636,85

2Í4.35í,70

456.283,08

0,00 85.646.23 370.636,85 456.283,08

0,00
0,00
0,00

8s.ô46,23 0,00
370.636,85

85.646,23
370.636.85

14 122 AdministreÉo Gêral

14 122 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO
14.122.0050.2089.0000 MANUTENÇÃO SA SEC. OE CTDADANTA E DrR. HUMANOS
1 4.122.0050.2090.0000 MANUTENçÃO DA ASSE. TÉCNTCA ADMTNTSTRAT|VA
1 4. 122.0050.209 1.OOO0 MANUTE NÇÃO DA ASSESSORTA JU R I DICA
't 4. 12?.OO5O.2O92.OOOO CORDENAÇÃO DO PROG. I GUALDAD E H UMANA

0,00 0,00 2U.514,06 244.514,06

0,00 0,00 244.s',t4,06 244.514,06
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

-1uA,o?
22.460,U
98.298,99
í9.33í,66

104.423.O7
22.460,U
98.298,99
19.331,66

15 451 lnfra-Estrúura Urbâna

15 451 O78O MELHORIA E AMPL. DE VIAS URBANAS
15.451.0780.1006.0000 CONST. AMPL. E REF. DE PRAÇAS, PARQUTES E JARDTNS

1 5.451.0780.1007.0000 PAVIMENTAÇÁO DE V|AS URBANAS
í5.451.0780.í008.0000 CONSTRUÇÃO DE MEIOS F|OS E SARJETAS

15 452 Sêrviços Urbanos

15 452 O78O MELHORIA EAMPL. DEVIAS URBANAS
15.452.0780.1003.0000 MANUTENÇÂO DE VIAS URBANA E ESTRADA VICINAIS

15 452 O82O MELHORTA E AMPLhÇÂO DE PREDTOS PÚBL|COS
15.452.0821.1fi4.0000 CONST. AMPL. E REF. DE PRÉDIOS PÚBLICOS
15./T52.O82O.1Ms.OOOO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CEMITERIOS PÚBLICOS

0,00 2.545.125,15 0,00 2.545.125,15

0,00 2.545.125,15 9ps _ _ ?115.1?
0,00
0,00
0,00

687.303,42
1.039.845,57

817.976, í 6

0,00 843.822,74

0,00
0,00
0,00

0,00

687.303,42
1.039.845,57

81 7.976,16

443.822,74

0,00 303.236,€ 0,00 303.236,2t8

0,00

0,00

303.236,48

5«).586,26

0,00 303.236,48

0,00 540.586,26
0,00 402.731,'.19

I 37.855,1 6
0,00 442.731,10

137.855,160,00 0,00

18 il1 PreservâÉo econseNaÉo Ambiental

PROTEÇAO DO MEIO AMBIENTE

0,00 7.321,62 0,00 7.321,62

0,00 7.321,62 0,00'r8 s41 0831
18.541.0831.101 8.0000 PRESERVAçÃO

MUNICIPIO
E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA HODRICO DO 0,00 7.321,62 0,00

7.321 ,62

0,00 12.363.945,89 34-392.628,6ô 46_756.574,55

13 Cuttura

0,00 3.388.947,89



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06í25389/0001-88 OrÇamento Programa Exercício de 2021

Anexo 07
Page 6

Leii 77 3, Data: 1 9/03/2020PROGRAi'A DE TRABALHO DO GOVERNO
DEiioNSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNçOES E PROGRAIUAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçOES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 20, Art.2o)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

-

za Agriqrttura . 0,00 1.363.165,9 466.633,50 1.e29.800,14

18 541 Preservaçáo e Conservaçáo Ambiental

20 122 Administraçáo Gêral

20 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
20.122.0050.2084.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRUC. PESCA PECUAR|A E ME|O

ÂMBIENTE
20.122.OO5O.2OAíOOOO MANUTENçÃO DA ASSE. TÉCUtCn ROU h,rrSTRATtVA
2O.122.cÉ,5O.?o87.0000 CORDENAÇÃO DA PRODUÇÃO AGRTCOLA
20.1 22.0050.2088.0000 CORDENAÇÃO DO MEIO AMBTENTE

20 ô05 Abastecimênto

20 605 0650 ABAST. E COMERC. DA PESCA
20.605.0650.1017.OOOO CONST. AMPL. E REF. DE FEIRAS, MERCADOS E

MATADOUROS

20 60ô Eíensão Rural

20 606 06íO ASSIST. TECNICA AGRICOL.A
20.606.0610.10í9.OOOO PROGRAMA DE MECA E IRRIG. DE ÁREAS PROOUTIVAS

0,00 7.321,62 0,00 7.321,62

0,00 0,00 466.6p3,50 466.633,50

0,00 0,00 4ri6.633,50 466.633,50
I 0,00 0,00 458.647,16 458.647,16

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

4.9118,59

2.584,76
452,99

4.948,59
2.584,76

/152.99

1.006.041,14 0,00 1.006.041,14

0,00 1.006.041,14 0,00 1.006.041,14
0,00 1.006.041,14 0,00 í.006.041,14

0,00 357.125,50 0,00 357.125,50

0,00 357.125,50 0,00 357.125,50
0,00 357.125,50 0,00 357.125,50

27 122 AdministraÉo Geral

27 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
27j22.OOíO.2079.0000 MANUTENçÂO DA SEC. DE ESPORTE E JUVENTUDE
27.1 22.OOíO.2O8O.OoOO MANUTENÇÂO DA ASSE. TECNTCA AD!í|N|STRÂTIVA
27j22.OO1O.2O82.OOOO COORDENAÇÃO DE EXECUÇÂO e nvÀlrnçÃO

27 812 Desporto Comunitário

27 8,12 O77O APOIO AO ESPORTE AMADOR MUNICIPAL
27.812.0770.1016.0000 CONST. AMPL. E REF. DE QUADRAS ESPORTIVAS

0,00 0,00 144.369,68 164.369,68

0,00 0,00 1e.3F9,68 164.3ô9,68
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 141.081,85

'117.153,04

36.064,45
1 í.152,19

0,00

'Í 7.153,04
36.064,45
1 1.152,19

141 .081,85

0,00 141.0E1,85 0,00 141.081,85
0,00 141.081,85 0,00 141.081,85

99 999 ReseNade Contingência

99 999 0999 RESERVA OE CONTINGENCIA
99.999.0999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 63.221,76 63.221,76

0,00 0,00 63,221-76 63.221,76
0,00 0,00 63.221,76 ,76

63.2.1,76



PREFEITURA iJIUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

tu
Orçamento Programa ExeÇcio de 2021

Anexo 07
Page 7

Lei: 773, Data: 19103í2020PROGRAITA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÕES, SUBFUNçOES E pROGRAÍutAS

POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAçOES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 20, Nl.2o)

Código Especificaçáo Atividades TotalOperação Especial Projetos

.:

TOTAL 0,00 22.380.414,75 54.266.315,42 76.6/16.730.1 7



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNçÃO e pROCRAMAS

CONFORME O V|NCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 20, AÍt.zo)

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 08

Page 1

Lei: 773, Data:'19/03/2020

Código EspecificaÉo Ordinário Vinculado Adm- lndirêla Totel

lOt t-egishriva t.64O.ZgZ,O0 t.640282,08 |

01 03í Açáo Legislativa

01 031 OOíO PROCESSO LEGISLATIVO

1.640.287,08 1.640.287,08

1.011.870,73 I .01 1.870,73

04 122

u 122

04 452

u 452

Adminislração Geral

OOSO APOIOADMINISTRATIVO

Serviços Urbânos

o57o cAP. D|STR|B. DA REDE DEÁcuA

6.381.963,64 6.755,69 6.388.719,33

6.381.963,64

870.464,22

6.755,69 6.368.719,33

870.&4,22

615.126,08 ô1 5.126,08
14

288.481,02

14

288.481,0206 182 DêÍêsa Civil

oa 122

08 122
o8 122
o8 122

08 122

08 243

08 243
08 243

08 244

o8 244

AdminislraÇáo Geral 1.049.286,40 1.049.286,40

0050
0834

0835
0839

APOIO ADMINISTRATIVO
PROTEÇÃO SoC. BÁSICA P/FAMiLIA E INDIVíDUO
PROTEC. SOC. ESP. PARA FAM|LIA C ITOIVIOUO
ENFRENTAMENTO À COVIO.19

Assistência à Criença e âo Adolescente

572.427,05
386.749,05

90.1 10,30
0,00

859.420,33

572.427,05
386.749,05

90.1 10,30
0,00

859.420,33

0835 PROTEC. SOC. ESP. PARA FAMíLh E INDIVíDUO
0838 BOLSA FAMILIA MUNICIPAL

Assiíência Comunitárie

392.398,21
rcl.022,12

756.064,97

392.398,21
467.022j2

756.064,97

10 122

10 122
10 122
10 122

10 301

í0 302

10 302

10 303

10 304

í0 305

0834

AdministraÉo Gêral

OO5O APOIOADMINISTRATIVO

Assistência Hospitalar ê Ambulâtoriâl

O29O GÉSTÁO OE SAUDE MUNICIPAL

Suporlê Profiláico e Teíapêulico

P/FAMiLIA E INDIViDUO

2.465.668,84 2.465.668,84

OO53 CONSERVAÇÃO EAMPL. OA FROTA DE VEICULOS
0839 ENFRENTAMENTOÀCOVI}.Ig

Atençâo Básica

1.622.667,O3
M3.001,81

0,00

2.087.742,84 2.gil.180,74

í.622.667,03
8«i.001,8í

0,00

5.041.923,58

O34O GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.FUS 2.087.742,44

2.3/,3.471,61

2.954.180,74 5.041.923,58

2.U3.471,61

2343.471,61 2.v3.471,61

162.999,61162.999,61

10 303

10 3M
O34O GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FUS

Vigilánciâ Sanilárie 683.928,97

162.999,61

s02.868,96

162.999,61

1.1 86.797,93

O34O GESTÃO OO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.FUS

VigiElncia Epidemiológice

ô83.928,97 502.868,96

325.766,65

1.18ô_797,€3

325.766,65

912,2711 121 Planêjâmento e Orçâmento

91

325.

912,27



p*

't}&
PREFEITURA MUN. DE sÃo eeRNARDo
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNçÃO e pnOORAMAS

GONFORIIE O Ví}ICULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 20, AÍl.2ol

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 08

Page2
Lêi: 773, Data: 19/03/2020

Código EspeciÍicaÉo Ordinário Vincuhdo Adm. lndireta Total

í2 361

12 361

12 361
12 361

12 361
12 361

12 361

12 361

12 365

12 365
12 365

Ensino Fundamêntal

OOSO APOIOADMINISTRATIVO
0832 MELHoRIA E MANUTENÇÃo Do ENSINo

FUNDAMENTAL

Educaçáo de Jovens e Adultos

OO55 CONSELHOSMUNICIPAISATUANTES

13.441,284,79 30.595.142,41 44.036.427,20

OO5O APOIOAOMINISTRATIVO
O39O MERENOAESCOLAR
O41O MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE
0421 MELHoR. E ESPANSÃo Do ENSINo FUNDAMENTAL
O45O TRANSPORTEESCOLAR
0820 MELHoRTA E AMpLtAÇÃo DE pREDtos púBLlcos
0832 MELHoRIA E ulruureuçÃo Do ENStNo

FUNDAMENTAL

Educâção lnfentil

1.162.077,10

434.969,00
1.653.531,10

228.273.93
9.962.433,66

282.378JA

774.943,52
7AA.162,12
266.848,18

15.802.739,13
2.172.272,4ô

10.790.177,00

1.671.299,79

1.937.020,62
788.162,12
266.848,18

16.237.708,13
3.825.803,56

»8.273,93
20.752.610,66

1.953.677,97

282.378,18

52.438,37

360.302,70
1.310.997,09

714.031,0í

ô42.680,8E
1.310.997,09

766.1169,3612 366

12 366 52.438,37 52.438,37
E ESPANSÃo Do ENSINo

Administreçáo Geral

OOSO APOIOADMINISTRATIVO

Difusáo Cultural

o51o pRoMoÇÃo DE EVENToS cuLTURArs No

14 122 AdminislraÉo Geral

714.031 714.031

13 122

13 ',t22

í3 392

13 392

214.351,70 2'14.35'1.70

214.351,70

456.283,08

214.351,70

456.283,08

456.283,08 456.2E3,08
MUNICIPIO

llc Düeiros da oddaib 24É..514,06 zqc.ila,w III

?44.514,06 244.514.06

14 122 0050 APOTO ADM|N|STRAT|VO 244.514.06 244.514,06

ItS UÍbânismo 3.38i1.947,89 S.SA8.94Z,AS I

15 451

15 /151

15 452

15 /152

lnfra-Esfutura Urbana

O78O MELHORIAEAMPL.DEVIASURBANAS

Serviços Urbanos

O78O MELHORIA E AMPL. DE VIAS URBANAS

2.ilS.125,15 2.545.125,15

2.545.125,15

843.822,74

2.545.125, t5

843.822,74

303.236,48 303.236,118

26

18 54í I

18 541 083í

PreservaÉo e Conservação Ambientel 7.321,62 7.321,62

DO MEIO AMBIENTE

Administrêçáo Geral

OOSO APOIOADMINISTRATIVO

Abâstôcimento

0650 ABAST. E COMERC. DA PESCA

Extensâo Rural

0610 Asstsr.TÉcNlcAAGRtcoLA

7

20 122

20 122

20 605

466.633,50 466.6s3,50

2t66.633,50

1.006.041,14

466.633,50

1.00ô.041,14

20 605

20 606

20 60ô

1.006.041,14

357.í 25,50

1.006.04í,14

357.125,50

27 122

27 122

27 8',t2

27 812

Adminislrâçao Geral

OOSO APOIOADMINISTRATIVO

Desporto Comunitário

O77O APOIOAOESPORTEAMADORMUNICIPAL

164.369,68 164.369,68

164.369,68

141.081,85

164.369,68

't41.081,85

141.081,E5 141 .081,85



ii.,w
llG.§ã1*w,

PREFETTURA MUN. DE sÃo genNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNçÃO e pnOORAiTAS

CONFORTE O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 20, Art.2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2021
Anexo 08

Page 3
Lei: 773, Data: 19103/2020

Código EspecificeÉo Ordinário Vinculado Adm. lndireta Totel

99 999 Reserva de Contingência

99 999 0999 RESERVA DE CONTINGENCIA

63.221.76 63.221,76

63.221,76 63.221,76

TOTAL 39.7'13.685,31 36.933.044,86 0,00 76.646.730,17



tu PREFETTURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06í25389/0001-88 Orçamento programa - Exercício de 2021

Anexo 09
Page 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS pOR ORGÃO E FUNçOES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 20, Art.2o) Lei: 273, Data: i9/03/2020

ORGÃO

Funçáo 01 Legislativa

Valor

1.640.287,08

FunÉo

Função

04

06

AdministraÉo

Segurança Pública
1.335.866,04

288.481,02

FunSo 04 Administração 294.486,45

Função 04 Administração 126.453,67

Vabr

2.536.673,75

0,00

Função

Função

Administrâção

Saúde

04

10

.\

FunSo

Funçáo

Administração

Urbanismo

04

15

Vabr

2.965.703,64

3.388.947,89

Função 13 Cultura 670.634,78

Função 12 Educa$o 4.863.868,70

Função 10 Saúde 4.809.140,45

1.039.449,17Funçáo 08 Assistência Social

912,27

305.451,53

Funçáo

Fuiiçáo
11

27

Trabalho

Desporto e Lazer

Funçâo 18 Gestão Ambiental 7.321,62

CAMARA MUNICIPAL

ORGÃO 02 01 GABINETE DO PREFEITO

oRGÃO 02 04 FINÂNÇAS



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88 Exercício de 2@1

Anexo 09
Page 2

DEMONSTRATTVO DAS DESPESAS pOR ORGÃO E FUNçOES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 20, AÍ1.2o) Lei: 773, Data: 19/03/2020

Orçamento Programa

1.829.800,14Funçáo 20 Agricultura

Funçâo 14 Direitos da Cidadania 244.514,06

Função 10 Saúde 6.717.487,77

Função 08 Assistência Social 1.625.322,53

Funçáo 12 Educaçáo 41.892.705,85

Função 99 Reserva de Contingência 63.221,76

TOTAL GERAL 76.646.730,17

01 01

0201

0202
0203
0204
02 0s

02 06

0207

02 08

02 09

02 10

02 11

0212
0213
02 14

02 15

02 16

CAMARA MUNICIPAL 1.640.287,08

GABINETE DO PREFEITO 1.624.347,06

PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIO 294.486,45

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO 126.453,67

sEc. MUN. DE ADMTNISTRAÇÃO E FINANÇAS 2.536.673,75

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS 6.354.651,53

sEc. MUN. DE COMUNICAÇÃO E CULTURA 670.634,78

SECRETARTA MUN. DE EDUCAÇÃO 4.863.868,70

SECRETARIA MUN. DE SAUDE 4.809.140,45

SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.039.'{49,17

SEC. MUN. DÊ ESPORTE E JUVENTUDE 306.363,80

SEC. MUN. DE AGRIC. PESCA PECUARIA E MEIO AMBIENTE 1.837.121,76

SEC. MUN. DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 244.514,06

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.717.487,77

FUNDO MUNIGIPAL DE ASSISTENC'{ SOCIAL 1,625.322,53

FUNDO DE MANUT. DES. DO ENSINO. FUNDEB 41.892.705,85

RESERVA DE CONTINGENCIA 63.221,76

TOTAL 76.646.730,17

Vahr



tu PREFETTURA ÍI'IUN. DE SÂO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001{8 Exercicio de 2021

Anexo 09
Page 3

DEiíONSTRATTVO DAS DESPESAS pOR ORGÃO E FUNçÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 20, AÍ1.2o) Lei: 773, Data: i9r03/2020

Orçamênto Progrâma

0í
04

0ô

08

10

11

12

13

14

15

í8
20

27

99

Legislatúa

Administraçáo

Segurança Pública

Assistência Social

Saúde

Trabalho

Educaçâo

Cultura

Direitos da Cidadania

Urbanismo

GestÉlo Ambiental

Agricultura

Desporto e Lazer

Reserva de Contingênciá

1.640.287,08

7.259. í 83,55

288.481,02

2.664.771,70

11.526.628,22

912,27

46.756.574,55

670.634,78

244.514,06

3.388.947,89

7.321,62

1.829.800,14

305.451,53

63.221,76

TOTAL 76.ô46.730,17

t



PREFEITURA MUN. DE SÃO BERNARDO
CENTRO - CNPJ:06125389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2021

SEGURIDADE SOCIAL

Anexo 11

Page I

Lei: 773, Data: 19/03/2020

-,

Codigo Especificacao Categoria Função

08'.., 

-ci.S"-qqirl 
, ,.. ?.6ú.n1,70

3.1.90.04.00 Contrataçáo Por Tempo Determinado 49.936,70
3.1.S0.1í.00 Vencimentos EVantagens Fixas - Pessoal Civil 517.088,97
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.092,43
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 18.178,30
3.3.90.30.00 Material De Consumo 576.556,42
3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 692.192,83
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 231.205,85
3.3.90.41.00 Contribuições 'l 1.079,'16
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas FÍsicas 235.897,80
3.3.90.92.00 Despesas De ExercÍcios Anteriores í.688,92
3.3.90.93.00 lndenizações E Restituiçôes 152,05
4.4.90.51.00 lnstalaçÕes 205.930,96
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 122.619,26
4.4.S0.6'1.00 Aquisição De lmóveis 152,05

3.1.90.04.00 Contratação PorTempo Determinado 10í.032,67
3.1.90.1 1.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.527 .194,45
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.100,57
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 108.538,63
3.3.90.30.00 Material De Consumo 1.654.981,14
3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomoçáo 20.167,37
3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Físicâ 2.157.903,75
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 778.988,72
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 49.875,49
3.3.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores 974,91
3.3.90.93.00 lndenizações E Restituições 760,22
4.4.90.51.00 lnstalações 677.605,39
4.4.90.51.99 Outros
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 2.619.303,42
4.4.90.61.00 AquisiÉo De lmóveis 826.201,49


